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Austria staje s i e ^ ^ „ T r z e d e j 1 Rzesz/

Fałszyw y Butenko
udziela prawdziwych wywiadów o losie dyplomatów sowieckich

KANCLERZ SCHUSCHNIGG

Korespondent PAT dowiaduje 
się z poinformowanego źródła na
stępujących szczegółów, dotyczą
cych układu między Rzeszą a Au* 
strią.

Całkowite polityczne i  gospo. 
darcze przystosowanie Austrii do 
Rzeszy postępować ma w szybkim 
tempie. W najbliższym okresie 
przewiduje się nową rekonstruk
cje gabinetu austriackiego i  wej
ście do rządu większej liczby mi
nistrów narodowo -  socjalistycz. 
nych. Tymczasem przygotowywać 
będzie teren obecny minister 
spraw wewnętrznych, Seiss in- 
quart. Czwartkowa rozmowa Seiss 
Inquarta z Hitlerem stanowi już 
wstęp do ułożenia jednolitej poli
tyk i wewnętrznej. Po tej lin ii roz
woju pójdzie odpowiednie przy
stosowanie obecnego „Frontu 
Ojczyźnianego". Do organizacji 
tej wprowadzeni być mają au
striaccy narodowi „socjaliści" en 
Moc, przy czym obejmą oni we 
„Froncie Ojczyźnianym", który za
chowa swą nazwę, naczelne sta
nowiska. Usunięci zostaną od 
współpracy wszyscy ci. którzy do
tychczas stali w  jawnej i zdecy* 
dowanej opozycji do nowego kur
su. M. in. opuścić ma stanowisko 
komisarz rządu dla prasy i radio, 
Adam.

Podobne zbliżenie nastąpi w 
dziedzinie polityki zagranicznej 
Austrii, która przystosowana ma 
być do polityki zagranicznej Rze
szy. w  wyniku tego oczekiwać na 
leży, że Austria w niedalekiej 
przyszłości przystąpi do paktu 
antykominternowskiego i wystąpi 
z  Ligi Narodów.

W  dziedzinie

Japoński „Ozon”
Prasa japońska obszernie oma

wia rozwijający się obecnie w Ja
ponii ruch, który dąży do otwo
rzenia jednej silnej partii politycz 

■ Bej, Która wchłonęłaby wszystkie 
istniejące obecnie ugrupowania. 
Tylko taka partia, pisze „Miyako 
Szimbun", mogaby sprostać zada 
niom, jakie stoją obecnie przed,

stąpi również Jak największe zbli
żenie. Wszelkie cla mają być w 
obrocie między Niemcami a Au
strią zniesione.

W dziedzinie finansowej mówi 
się o unii walutowej, która ustali

Akcja ratunkowa jeszcze nie jest ukończona

Epopeja ludzi na krze
Samoloty wyładowały na krze ale nie mogą zabrać członków wyprawy

Pomocnik prof. Schmidta, kpt. 
Ostaicew, depeszuje z pokładu 
„Tajm ira", że akcja ratownicza 
dla Papanina posuwa się szybko 
naprzód i  już tylko godziny od
dzielają „papaninowców" od mo
mentu, kiedy będą mogli przenieść 
się z niezbyt pewnej tafli lodowej 
na pokład okrętu. Wczoraj na po
łach lodowych w pobliżu ekspe
dycji Papanina, wylądowały dwa 
samoloty sowieckie: „F2" i  „U2“ , 
które wystartowały z pokładów 
„Murmania" i  „Tajm ira". Pierwsi 
zobaczyli obozowisko Papanina 
lotnicy z samolotu „F2": Czere- 
wicznłj i Kabanow, którzy po 20 
minutowym locie spostrzegli zdała 
ognie sygnałowe. Dalsze 10 minut 
zużyto na znalezienie odpowied
niego miejsca do lądowania, które 
nastąpiło w bezpośredniej blisko
ści obozu na krze. W tym samym 
czasie z pokładu „Tajm ira" na sa 
molocie „U2" wystartował Wła- 
sow. On również bez trudu zna. 
lazł obozowisko. Lądowanie „U2"

Terror w  Palestynie
Nowa akcja W ielkiego Muhiego Jerozolimy

W Palestynie doszło ponownie 
do szeregu ataków terrorystycz
nych na kolonie i osiedla żydów 
skie. Z różnych stron kraju do
noszą o napaściach dokonywanych 
przez grupy, złożone z kilkuset o- 
sób na samotnie położone domy.

W koloniach Atarołh i Nevey 
kov, położonych na północ od Je. 
rozolimy, oraz Bansheim na rów 
nlnie Teł Avivu ponieśli koloniśc1 
żydowscy znaczne straty materal- 
ne. W górzystych okolicach Pale

Japonią. Musi ją popierać jednak
że cały naród, a nie tylko człon
kowie parlamentu.

„Kokumln Szimbun" przypusz
cza, iż ustawa o mobilizacji naro
dowej, która wkrótce będzie wnic 
siona do izby, prawdopdobnie 
spowdouje rozłam w łonie stron
nictw politycznych.

prawdopodobnie ścisły stosunek 
między marką a szylingiem. Prze
widziane jest przy tym rozpoczę
cie zaraz budowy autostrad przez 
Austrię w  przedłużeniu niemiec
kich.

nastąpiło w  10 minut po wylądo
waniu „F2". Czerewicznij i  Kaba
now pozostali ze swymi maszyna
mi w pobliżu obozu, oczekując 
dalszych dyspozycyj od Ostaice- 
wa, natomiast Wiasow wrócił na 
prowizoryczne lotnisko, urządzo. 
ne na obszernym polu lodowym 
przy „Tajntirze". Lotnisko to. ma 
800 m. długości a 500 szerokości. 
Celem uniknięcia zbłądzenia, te
ren lądowania oznaczono czarną 
farbą. Po powrocie Własowa O- 
staicew nawiązał kontakt z Papa- 
ninem, omawiając z nim plan za
brania ekspedycji na pokład „T a j
mira". Papanin oświadczył, że w 
razie potrzeby skłonny jest pozo 
stać jeszcze 3 miesiące w obozie 
„Biegun Północny". Papanin 
twierdzi, że w  obozie wszystko 
jest w jaknajlepszym porządku, 
a zapasy żywności wystarczą je
szcze na bardzo długo. Ekspedy
cja Papanina pozostaje na tafli 
lodowej już 272 dni. Strona tech

styny przeprowadza wojsko i poli 
cja akcję, mającą na celu otoczę 
nie band terrorystów, które tam 
znalazły schronienie.

W wielu miejscowościach Pale-

Miasto
pod w o d ą

Miasto rybackie w  Delcie Du 
naju, Wyłków, od kilku dni znaj 
duje się pod wodą. W domach stoi 
woda na wysokości 40 — 50 cm., 
komunikacja w mieście odbywa są 
tylko za pomocą czółen. Ogółem 
znajduje się pod wodą 1,200 do
mów. Znajdująca się na drugie, 
stronie Dunaju- wieś Przeprawa 
została też całkowicie zatopiona 
w ciągu jednej nocy, tak, że miesz 
kańey z trudem tylko zdołali schro 
nić się na dachy i drzewa. Wsku 
tek podmycia fundamentów runęło 
49 domów.

„Voelkiscber Beobachter“  za
mieszcza wywiady swego rzym
skiego korespondenta z rzeko
mym charge d‘affaires sowieckim 
w Bukareszcie Butcnką, który oś
wiadczył, iż schronił się do Włoch, 
ponieważ kra j ten obok Niemiec 
należy do nielicznych krajów, 
gdzie może się czuć bezpiecznym 
i nie obawiać się zasadzek ze stro 
ny bolszewików ( !? ) .

niczna „przeprowadzki" papani. 
noweńw nastręcza duże trudności, 
bowiem nie sposób jest zabrać 
członków ekspedycji do samom 
tów, które są 2-miejscowe, a gru
bość lodu nie pozwala łamaczom 
lodu, „Tajtr.irow i" i  „Murmanio* 
niowi", posunąć się dostatecznie 
daleko. To też Papanin prawdo
podobnie będzie musial jeszcze 
poczekać na przybycie „Jermaka", 
który ostatecz-nie zakończy epo. 
peę „ludzi na krze".

Odwołanie gen. Matsui
Koncentracja wo sk chińskich pod Hankau
Gen Matsui według informa 

c ji z miarodajnych kół zostaje od 
wołany do Tokio. Agencja Reu
tera. podając tę wiadomość, prze

styny ogłoszono ponownie stan 
wzmocnionej ochrony, wprowadzo 
no godzinę policyjną, po której 
wszelki ruch uliczny zostaje wstrzy 
many. W pobliżu lin ii kolejowej 
niedaleko Jerozolimy, dokonano a 
resztowań około stu podejrzanych 
osób. Straż graniczna została 
wzmocniona.

Od czasu, gdy w Palestynie roz 
poczęły się rozruchy 1200 zamoż 
nych Arabów palestyńskich wyje 
chało zagranicę w obawie przed 
nawożeniem na nich przez terrorys 
tów przymusowych danin pienię/ 
nyc?»

Według agencji Stefr.ni w ko 
lach arabskich Kairu potwier
dzają wiadomość, iż Wielki 
Mufti Jerozolimy, który schronił 
się w Libanie, wkrótce ma udać 
się do Mekki, by z królem He 
d: asu i Nedzu Ibn Saudem omo 
wić zagadnienia palestyńskie.

Mówiąc o sytuacji sowieckich 
dyplomatów, Butenko oświadczył, 
iż są oni wszyscy pod nadzorem 
GPU. Najwybitniejszych dyplo
matów sowieckich, jak Karacbana, 
Jureniewa, Bernina i  Krestiń&kie- 
go wraz z wielu innvmi WT-nicnn-

BUTENKO.

do więzienia, a następnie po »kan 
dallcznych procesach rozstrzela
no. Ten satn los spotkał pierwsze
go sekretarza Litwinowa Hirscłiel 
mana. Posła sowieckiego w Pr 
dze Aleksandrowskiego chciano 
również ściągnąć do Moskwy i 
skazać, ale zaniechano tego ze 
względu na bliskie stosunki, ja 
kie łączyły go z pewnymi kołami

Widuje, iż miejsce jego zajmie 
dotychczasowy dowódca arm ii ja 
pońskiej w Korei gen. ila ta , liczą 
cy obecnie 58. Gen. Hata przyby
wa dsisiaj samolotem z Tokio do 
Szanghaju.

Powodem dokonanych zmian 
jest obecna sytuacja w dolinie 
rzeki Yangtse, wymagająca od do 
wódcy arm ii dużych zdolności dy 
plomatycznych ,ze względu na l i 
czne i poważne interesy obcych 
mocarstw, jakie tam istnieją. Gcn.j 
Hata, jak zaznacza Reuter, posia
da rzekomo większe zdolności dy 
plomatyczne od gen. Matsui.

Według krążących w Tokio po
głosek, gen. Matsui prawdopodob
nie zostanie w przyszłości miano 
wany ambasadorem przy Rzą 
dzie chińskim.

* •«
Według doniesień ze źródeł an

gielskich marszałek Czang-Kaj- 
Czek gromadzi w pobliżu Hankau 
znaczne siły wojskowe oraz wiel-

Angielska para królewska
udajs sie w podróż dookoła świata

W pałacu Buckingham omawia 
ne są projekty w ie lk ie j podróży 
angielskiej pary królewskiej do 
dominiów. Podróż miałaby się od 
być w przyszły m roku, a je j pier
wszym etapem byłaby Kanada. 
K ró l i królowa wraz z ks. Elżbie 
tą mają się udać w pierwszym rzę 
dzie do Kauady, gdzie k ró l otwo

czechosłowackimi. Natomiast roz 
strzelano b .ambasadora w Chi
nach Bogomolowa.

Mówiąc o Litw inowie, Butenko 
oświadczył: jest to postać czysto 
symboliczna. Utrzymuje się, po
nieważ nie ma nikogo innego.

Arm ia sowiecka, oświadczył da 
le j rzekomy Butenko, nie posia
da prawdziwego wojskowego do
wództwa, ponieważ najzdolniejsi 
z generałów zostali rozstrzelani. 
W ielkie masy ludności, żyjące w 
głodzie, a nawet pewna część ro
botników, nie chcą nic wiedzieć 
o służbie wojskowej. Ustrój bol
szewicki Butenko określił jakc r
stem, k tóry zawiera jaknajbar- 

dziej nieprawdopodobne sprzecz
ności. (PAT.).

Chińscy
b a n d y c i
Dwneh bandytów chińskich za

bito, a pięciu raniono, w chw ili, 
gdy usiłowali umknąć z towarami 
skradzionymi ze składów amery
kańskich. Bandyci należeli <lo za 
łogi korsarskiego okrętu chińskie
go. Policja koncesji międzynaro- 
dowej zatrzymała 45 członków 
Bandy.

ilości materiału wojennego. 
Wojska chińskie przygotowywuią 
się do decydującej bitwy, w któ
rej weźmie również udział lotnic
two. Codziennie przybywają nowe 
samoloty bombowe i myśliwsk e, 
które powiększają chińskie siły 
lotnicze.

Dbają o dochody
H i t l e r a

25,000 miast i gmin niemieckich 
zastosowało się do wezwania mi. 
nistra spraw wewnętrznych z przed 
dwuch lat w sprawie doręczenia 
każdemu młodemu małżeństwu 
książki Hitlera „Mein Kampf ‘ 
Centralna instytucja wydawnicza 
hitlerowców musiała wydać w tym 
celu specjalne wydanie tej książki.

Oczywiście autordwi książki, H i. 
llerowi, uchwaJa podobna przyno
si duże zyski.

rzy w Ottawie zgodnie z tradycją 
nową sesję parlamentu kanady j 
skiego. Po zwiedzeniu Kanady pa 
ra królewska udałaby się do Au
stralii, Nowej Zelandii i A fryk i 
Południowej. Koła dworskie pod
kreślają, że nie jest rzeczą wyklu
czoną, że para królewska uda się 
z Kanady do ln d y j.
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Młodzież chłopska i robotnicza
nie ma dostępu do oświaty

Dyskusja nad budżetem Ninisterium W . R. I  0 . P. w  Sejmie

Przegląd prasy

W piąiek Sejm obradował od 
rana nad budżetem Ministenum 
W. R. i O. P.

nędza oświaty.
Referent p. Pochmarski podsu- 

Ynówuje wynikł obrad komisji.
Jednym i  najżywiej dyskutowa

nych problemów — mówi referent 
była sprawa dostępu, młodzieży wiej- 
ekiej małorolnej i  robotniczej do 
szkolnictwa Średniego { wyższego. 
Komisja doszła do przekonania, ie 
przeszkody, utrudniające ten dostęp, 
leżą w zbyt wysokich wpłatach szkol 
nych.

W zakresie szkolnictwa rolniczego 
wciąż je«ecM daleko jesteśmy 
realizacji to&o skromnego ideału, 
jaki wysunął Sejm w roku 1928, 
chwalając, że do roku 1940 w kaź. 
dym powiecie muszą byi dwie szko
ły  ludowo- rolnicze. Mamy bowiem 
dotychczas około ISO^iu wobec wy
maganych 500 kilkudweslfciu.

Fundusze na cele kulturalne eą 
J*>jrt szczupłe w ramach tego bu- 
d irtu . Co prawda po innych resor
tach rozsiane są pewne sumy na ten 
cel, sięgające ogólnie dość znacznej 
kwoty, byłoby więc rzeczą koniecz
ną uporządkowanie gospodarki teini 
kwotami, abyśmy wytworzyli włnś. 
ulwą hierachię. Dziś bowiem np. 
dotujemy wielki balet reprezenta
cyjny na zagranicf, a jednocześnie 
opada opera warszawska.

Budżet na W. F. i P. W. jest za-

OFICER O POBORACH 
SIERŻANTA.

Mówca zastrzega się, te, mimo 
niedociągnięć reformy szkolnic- 
r*wa, nłe Jest zwolennikiem jej 
cofnięcia, gdyż wprowadziłoby 
to chaos. Wspomina dalej, że gdy 
reforma obciążyła nauczyciela 
nadgodzinami, przyszła zniżka u- 
posażert. Nauczyciel — oficer ar- 
mH oświatowej, zaczyna często 
Od poborów sierżanta, a kończy 
najwyżej na poborach kapitana.

O sprawie ZNP wyraża się re
ferent, że weszła Już na tory pa- 
cyfnlkacjl I obowiązkiem naszym 
jest nie przyczyniać się do draż
nienia stosunków w tym zakresie.

TRUDNOŚCI WYCHOWANIA.
Następnie mówca wskazuję na 

trudności wychowania w dzisiej
szej epoce zachwiania wszystkich 
wartości, gdy wybitne umysły 
zastanawiają s*ę nad tym. do cze- 
go cuda techniki prowadzą czy 
zabezpieczają człowieka? 
AKADEMICY — TO NIE CAŁA

MŁODZIEŻ.
Jeżeli chodzi o problem młode

go pokolenia, to poza młodzieżą

Nowy prezes
Koła parlamentarnego 0. Z. N.

Wczoraj rano przed posiedze
niem Sejmu zebrało się pełne Ko 
ło parlamentarne O. Z. N. celem 
dokonania wyborów do zarządu 
Koła.

W wyborach na prezesa znacz
ną większością głosów wybrany 
aorta! pos. Jan Hoppe.

Po wyborze pos. Hoppe oświad 
caył, ii  prezesury nie przyjmuje.

Optymizm referenta
na Kom isji senackiej

Komisja budżetowa Senatu dy
skutowała w piątek nad budżetem 
Riinisterium skarbu.

Sprawozdawca, prof. M ikla
szewski, mówiąc o sytuacji gospo 
darczej i  finansowej oraz o po
czynaniach Rządu, podaje, że z r. 
1936 na 1937 dochód konsumowa 
ny podniósł się o 2 miliony do su
my 13 8 milionów, a czysty do
chód społeczny — o 2.1 miliarda 
do sumy 16.7 miliardów.

Referent jest zdania, że położe
nie robotników przemysłowych nie 
ucierpiało!?) w  czasie kryzysu ze 
względu na spadek kosztów utrzy 
mania. Ten optymizm referenta 
jest —  zdaniem naszym —  zupeł
nie nieuzasadniony.

akademicką są 3 miliony młodych 
chłopOw 1 robotników. Czym oni 
będą? — oto ważne zagadnienie.

Referent wyraża się:
„Wszystkie organizacje, które o- 

świeeają umysł i duszę, dobrze czy
nią. Dlatego odnoszę się a sympatią 
do każdego ruchu wychowawczego 
wśród młodzieży, czy to będzie S-cw, 
Tur W ia czy Polska Młodzież Ka
tolicka. Spotkają ałę wszyscy, je- 
żeli zagadnienie wychowawcze bę
dzie zagadnieniem odrodzenia czło
wieka, jeżeli tak pięknie określiła 
swoim przemówieniu p. Pełczyńska, 
wywodząc tę wizję z idei Jagiello
nów i z ducha Piłsudskiego".

Wychowanie, oparte o te zasady, 
pozwoli „osobno maszerować ate 
razem bić się".

•  •
Nas*ępnie zabrał głos p. mini

ster.
Posłowie, po mowie p. ministra, 

zadawali szereg pvtań, m. in. na 
'em tt Rady Ochrony Przyrody 
narku narodowego, taksy admini
stracyjne? itp. Referent udzielił 
odpowiedzi, przy czym stwler- 
dził, że fego zdaniem, czerpanie 
z taksy administracyjne!, nłe o. 
partej na ustawie, dochodów, dla 
skarbu Pańs»wa jest niewłaściwe.

P. Hoffman polemizuje z prze
mówieniem ks. Downara, żąda^ 
ląc, by nie zobaczywszy pracy za 
rządu Polskiego Związku Nauczy
cielstwa, nie przesądzano, że bę
dzie złą, gdvż to jest robota ten
dencyjna. Obrona Państwa nie 
może być podstawą działania 
chowawczego I dydaktycznego 
szkoły — mówi dalej pos. Hoff
man. Podstawą tą musi być bu
dowanie człowieka, a w tym mie
ści się Idea obrony kraju, wycho
wanie religijne, wychowanie este
tyczne.

Z jaw ili się wizytatorzy, którzy 
nytają, dlaczego dzieci nie bvłv 
nrowadzone do komór gazowych 

garnizonie. Nie zaintersował się 
Jednak ten wizytator, czy w  miej
scowym garnizonie sa dwie komo 
nr czy łedna, czy wolsko ma tyle 
czasu, że chce się dz'ećmi zająć, a 
następnie, czy mamy maski gazo
we dla dzieci, bo nie można maski 
*ołnierza nałożyć na głowę dziec
ka.

CO Z GRUNWALDEM?
W  programie dla pierwszej kia 

iy licealnej Jest punkt: „Siła 
ibrojna Państwa Polskiego w roz 
woju historycznym od XI do XV!I 
wieku-'; wymienieni są w tym 
ounkcie wielcy nasi wodzowie — 
Batory, Chodkiewicz, Żółkiewski 
i szereg zwycięstw — ale co się 
stało z Grunwaldem? O Grunwal-

W drugim głosowaniu preze
sem Koła wybrany został sen. Ste 
fan Dąbkow^ki.

Sen. Dobkowski wyboru na pre 
zesa również nie przyjął

Po południu odbyło się nartęp- 
ne posiedzenie Koła, na którym 
powtórnie wybrano sen. Dąbków 
skiego prezesem Koła parł. OZN.

Równie optymistycznie ocenia 
autor sprawę zatrudnienia. Poprą 
wę położenia materialnego ludno
ści widzi m. m. w projekcie za
trudnienia ok. 10.000 więźniów 
krótkoierminowych. Przecież ten 
projekt zmierza raczej do zmniej
szenia możliwości zatrudnienia ra  
rynku pracy.

laką będziemy mieli 
dziś pogudel

Na ogół dość pogodnie i mroźno 
przy umiarkowanych i porywistych 
wiatrach z kierunków północno .  za- 
chodn:ch (do 70 km/godz.). Widział-1 
ność dość dobra, rano słabsza.

dzie się nie mówi. Należałoby to 
uzupełnić. W programie jest 
punkt: „Kozaczyzna grodowa i re 
jestrowa'* — a n k t nie umie od
powiedzieć na pytanie, co to Jest 
kozaczyzna grodowa. Do dzisiej
szego dnia nie ustalone są rów
nież szczegóły wyprawy Bolesła
wa Chrobrego na Kijów, więc 
można o niej mówić w szkole, t-j- 
muiąc ją politycznie i historycz
nie, ale nie z wojskowego punktu 
widzenia.

Zabawna „polemika"
Dobry ks. dziekan i złośliwi Ciołkosz, Zaremba 

i tzapińssi
Otrzymaliśmy N r. 1 „Czet u- o 

nego Sztandaru", organu KPt 
Ca,y niemal jest zapieniony „po. 
lemiką" z socjahslami. Po jednym 
artykule mają ttow. Ciołkosz, Za 
reiuba i  Czapiński. Największy 
artykuł ma tow. A. Ciołkosz — 
głownie za swoją pracę o komu
nistach, ogłoszoną w ,.Świetle .

A lt coż za poziom „polemiki 
CóZ za „argumenty"!

Niestety, nie mamy miejsca na 
obszerniejsze zajęcie się tymi 
„argumentami". Przytoczymy a~ 
toh parę próbek.

Na tow. Czapińskiego ^Czerw.
Sztandar" znalazł — nie bez do
wcipu! —  antidotum iv postaci ja 
kiegoś angielskiego ks. dziekana 
Johnsona. !  oto — o dziwo! — 
komunizancki ksiądz („dostojnik  
kościołcf'! gorąco go poleca re
dakcja, „odznacza się aczciwoś- 
clą") na każde twierdzenie tow. 
Czapińskiego znajduje kontr 
„argument". Bardzo to byłoby 
dobre .gdyby to byty bodaj ctenu 
argumentów! Np. tow. Cz. po 
włada, że w ZSSR nie ma wolno
ści. „W brew prawdzie" ( ! )  — do 
da je redakcja. A na to — zwycię 
sko — ks. Johnson:

Jiona  ksuM;tiKja Reijl— — itwier 
daa kapłan chnekijańoki (1) — a» 
wiera najntachetniejssą deklaracje 
praw człowieka, jaką kiedykolwiek 
stworzył jakiś kraj. Przynoti ona da
leko więcej niż rozuenenie prawa 
wyborczego. Konatytucja zapewnia 
każdemu obywatelowi obronę przed 
samowolnym aresztowaniem".
Ładna „argumentacja"! te  iv 

wydrukowanej konstytucji są „na) 
szlachetniejsze deklaracje" — nikt 
nie zaprzecza. Owszem, sami to 
stwierdzaliśmy. Ale czy te „dekla
racje" są ZREALIZOWANE?!
Czy obowiązują w życiu?! Nawet 
taki obrońca pól-urzędowy ZSSR, 
tak znany pisarz Feuchtwanger, 
pisze — że nie. Piękny jest, po. 
włada, art. 125 konstytucji (O 
wolności prasy i  zgromadzeń), ale 
ó ź_ . nie zostat jeszcze zrealizo
wany.

Tak skończyła się kon tr-o fen
sywa „chrześcijańskiego kapłana".
A teraz bierzemy inny artykuł —
o tow. Ciot koszu. Bierzemy dla jkoSTfk (ń 
przykładu „argument" pierwszy.

„Zaczyna się artykuł od bezlitosne-
nego nimiercenia Bncharina — żyją- 
eego i przebywającego w więzieniu so
wieckim — { wyciągania stąd wnio
sku, ie kierownictwo komunistyczne 
••przea piętnaście lat było w ręku wro 
gów robotniczej klasy". Należałoby| > h \ Z Q  
snadnie wyciągnąć z tego dalszy wnio H 1

A n g ie lsc y  k a p  ta  iści chcą kon ie c zn ie

udzieli! pożyczki faszystom
ale na ryzyko... Rządu angielskiego

Jakkolwiek vr Izbie Gmin min 
Eden złożył oświadczenie, ie  przy 
ewentualnych rokowaniach wło
sko .  angielskich sprawa pożyczki 
ula Wiech prawdopodobnie 
zostanie poroszona ,tym nie mniej 
pogłoski o pożyczce utrzymują 
się uporczywie w sferach finaneo 
wych, któro twierdzą, że fakt ten 
zaiatoieje z chwilą, gdy stosunki 
włosko - angielskie przybiorą cha 
rakter przyjazny. Według tych po 

głosek pożyczka przyznaną będzie

AWANTURNICZE PROJEKTY.
Imperialiści „wschodniego ob. 

rządku" (typu „P o lityk i") w dal- 
szym ciągu agitują za swymi da
lekosiężnymi projektami na wscho
dzie — w kierunku Rosji Sowiec
kiej. Jak te „projekty" wyglądają, 
wiemy z książki p. Bocheńskiego, 
przez nas obszernie omawianej.

Zabiera głos prawicowa sanacyj 
na „Myśl Polska" I zaklina — Pol. 
skę, że godzina wybiła, że trzeba 
„działać"..-

„Nadchodzi (nas, gdy zobaczy, 
my do czego jeat zdolne nasze po
kolenie. Losy Polski decydują się 
dziś i dziś już Opatrzność okłada 
wyroki polskie.

Musimy zwyciężyć a jantary pa

sok, że kierownictwo angielskich so
cjalistów znajdowało się przez wiele 
lat w ręku... konserwatysty Macdonalda, 
kierownictwo włoskich socjalistów w 
ręku— wodza międzynarodowego (a 
szy ima Miusoluuego i  t. p. Bo cóż te 
obchodzi Ciotko,za, że Bueiuriny. 
ftlacdonaldy i L p. przeszli proces gni 
cia i staczania się do obozn reakcji" 
Przytoczyliśmy sumiennie cały 

„argument". Niestety, żadnej ana
log, i i  Istotnie, poszczególni zdraj
cy a la Mussolaii mogą zdarzyć 
się w każdej partii robotniczej. To 
prawda. Ale ip ZSSR. NIEMAL 
WSZYSTKICH wybitniejszych sta 
rych bolszewików zaliczono do 
„zdrajców"! Kto np. kolejno stał 
na czele Kominternu? Trocki — 
„zdrajca". Po tym Zinowiew — 
„zdrajca". Po tym Bucharin — 
„zdrajca". A w partii bolszewic
kiej? Kamiemew, Ryków, Tomskij, 
Radek, Piatakow, Rakowskij i  t.d. 
i t.d. Więc gdzie analogia? Rzecz 
Jasna, Ze analogii nie ma. Nie mo. 
wląc już o tym, Ze Macdonald 
istotnie zerwał z partią robotniczą, 
a Bucharin czy Ryków? Wszyscy 
oni, wodzowie partii, przyjaciele 
Lenina, istotnie zerwali i  „zdra
dzili"?!

O tow. Zarembie „Cz. Sztandar" 
pisze w podobnym duchu. Ate 
brutalność tu przechodzi wszystko

Otóż niechętnie, WYJĄTKOWO 
polemizujemy z takimi pismami, 
jak „Cz. Sztandar". Ze względów 
zrozumiałych. Chcieliśmy jednak 
zwrócić uwagę nie tylko na nikłość 
„argumentacyj", ale także na nie
zwykle BRUTALNY TON, w któ
rym cytowane pismo atakuje tow. 
tow. Ciołkosza, Zarembę i  Czapiń
skiego. żaden „wyszukany" wy. 
raz nie jest dla tych publicystów 
za slaby. W artykule ua  Ciołko. 
stu czytamy: „Sztukmistrz cyrko. 
wy", „metody bratobójcze" i  t. d. 
Zachodzi pytanie — czy to jest dal 
szy ciąg „ lin ii" ,  nakreślonej przez 
znany antysocjalistyczny lis t Dl- 
mitrowa?

Ani owa fatalna „argumentacja 
ani ten brutalny ton nic tym „pu 
bikystom" nie pomogą. C.

przez grono kapitalistów prywat
nych angielskiego City nie w for 
mie regnlaruego transferu, lecz w 
formie umowy handlowej, która 
pozwoliłaby Włochom nabyć to 
wary angielskie zwłaszcza węgiel

Pokwitowanie
NA GŁODNE DZIECI HISZPANII.

Maria Niedźwiedzica zł. 8.50.
E. Szulin zł. 1.50.

cyfiano, bierności i tchórzostwa, 
ukryte z* frazesem rozwagi i od
powiedzialności.

Musimy dziś uprzedzić to, eo 
ni< odparcie, przyjdzie wó*caas — 
gdy wróg znowu odzyska siły. — 
Muauny się zdobyć zea wielki plan 
i  na pełny udział w przemianach 
światowych, bo tylko w wielkiej 
pracy i w wielkim pianie leży źró 
dlo naszej wielkości, bez której nie 
ma Poiski ani malej ani wielkiej". 
Czytelnik naturalnie dobrze ro

zumie, o jaki „w ielki plan" chodzi... 
Szczegóły w  książce p. Bocheńskie 
go.

AUSTRIA.
O Austrii pisaliśmy już parokro

tnie. Dziś znowu dajemy na ten 
temat Obszerny artykuł. Problem 
to istotnie doniosły. Prasa całego 
świata poświęca mu niezliczone 
artykuły.

Rzecz ciekawa, że „Prager Pres- 
se" (pół-urzędówka praskiego M. 
S. Z.) usiłuje dowodzić w nume
rze x 17 b. m., że bynajmniej nie 
ma wzrostu niebezpieczeństw dla 
wewnętrznego życia Austrii. Jeśli 
kilku „narodowców" („betont-na- 
tionale") objęło teki, oznacza to, 
że Austria chce poprostu dać „ze- 
zującym w stronę Niemiec ostatnią 
sposobność ( ! )  do przyłączenia się 
do myśli austriackiej".

We francuskim radykalnym 
dzienniku „L'Oeuvre“  widzimy — 
radykalną zmianę interpretacji. W 
niedzielnym numerze, gdy jeszcze 
nowe obsadzenie posterunków mi 
nlsterialnych nie było znane, pani 
Taboute dowodziła, że wszystko 
w porządku i  żc spotkanie w  Berch 
tcsgaden nastąpiło na żądanie — 
Mussoiiniego. Ale we wtorkowym 
numerze Interpretacja już inna — 
Mtissollnl ugiął się pod naciskiem 
Hitlera. W Anglii sądzą — pisze 
autorka — że sytuacja w Austrii 
będzie miała smutne dla Europy 
konsekwencje.

Problemem austriackim zajął się 
także „Czas", słusznie wysuwając 
na pierwsze miejsce zagadnienie 
polityki włoskiej. Więc jak? Czy 
Mussolinl poprostu — na raty —- 
oddaje Austrię Niemcom?

„Porost#Ją wtęe dwie możliwo
ści: albo Włochy alecydowsne tą 
poświęcić dla swej polityki impe
rialnej swoje stanowisko w Euro
pie środkowej, a może nawet coś 
więcej, albo toż obecna ich polity
ka w stosunku do Austrii, której 
nie dały należytego poparcia, j - t t  
grą taktyccną, obłicwmą na to 
by nie utracić poparcia Niemiec w 
momencie obecnym. Doradzając 
Austrii ustępliwość aby eię nie 
znaleźć w Irolaeji, mogą sobie o- 
Młcywać Włochy icynuę/rodzenie 
panieeirmyeh strat w momencie —  
gdy załatwia sprawy śródziemno
morskie i afrykańskie. Nie wiemy, 
« y  tak jest, ale Jeśli tak Jest — 
to jest to gra bardzo nlebezpieei 
na i ryzykowna-*.
Tak, to jest Istota rzeczy. Krót

ko mówiąc — czy Austria jest iesz 
cze poważnym przedmiotem spo
ru między Niemcami I Włochami,

Ma granity f .lisko sawietkiej
W związku z wypadkami na 

granicy fińsko - sowieckiej mini
ster spraw wewnętrznych Finlan
dii będzie zarówno zimą jak I la
tem oznaczona wiechami grani
cznymi. Ministerłum spraw zagra
nicznych Finlandii zwróciło się wo 
bec tego do Rządu sowieckiego z

h lo  h ó lk ie  w w alte  

i  i w i l i a t n
Według wiadomości z Bostonu, 

dr. Sehliephake z Centrum medy
cyn) w Nowej Anglii (btany Zje
dnoczone) wynaluzł metodę lecze
nia kataru oraz grypy za pomocą 
fal krótkich. Dr. Sehliephake kie 
row i promienie swego aparatu 
na chorą część ciała pacjenta i cie 
pło tych promieni niazezyło mi
kroby. Aparat ten może służyć ró
wnież do leczenia głębokich wrzo
dów. Jakoby 6.000 chorych zosta
ło uleczonych przy pomocy tej 
nowej metody.

czy też już nie? Ukryta rywalizacja 
Włoch I Niemiec nad Dunajem jest 
sprawą wielkiej wagi. Od niej za
leży spoistość „osi Berlin -  Rzym**. 

NIESŁUSZNE OBURZENIE.
„Gazeta Polska" w  „Niedyskre

cjach" p. M. Starzyńskiego oburza 
się na nas, zato, że w niedawnym 
obszernym artykule o OZONie po
pełniliśmy nieścisłość („przekręcę 
nie myśli przeciwnika"). Mianowi. 
cie nie zacytowaliśmy całego ustę. 
pu z „Gazety" o wolności. Stąd 
gniew i rozdzieranie szat—

Otóż radzimy „Gazecie" uspo
koić się. Chodziło nam w  artyku
le o jedno — o wykazanie chęci 
(ze strony dziennika OZONowego) 
bardzo powściągliwego traktowa, 
nia wolności politycznej. Takie po 
wściągliwe traktowanie wypływa 
z natury koncepcji politycznej 
OZONu. Znalazło wyraz w całym 
szeregu artykułów.

DOBOSZYŃSKI.
Niestety, brak nam miejsca dla 

zajęcia się wczorajszym artyku
łem „W . Dziennika Narodowego" 
o Doboszyńskim. Endecki dziennik 
nie śmie wyraźnie stanąć przy Do
boszyńskim, ale stara się go uspra
wiedliwiać pośrednio. Zwłaszcza 
odpowiedzi przysięgłych (przewa
żnie negatywne w  sprawie winy) 
wprawiają „Dziennik" w dobry 
humor. Znamienne!... powiada.

„Ta znamienna różnica poglą
dów ma głęboki podkład moratno- 
polityemy i powinna być wzięta 
pod rozwagę. Lekceważyć je j nie 
można 1 nie należy: stonowt ona 
bowiem zjawisko wielkiego snaaze 
nia".
Otóż to (pośrednie) solidarno- 

wanie się z metodami p. Dobo- 
szyńskiego posiada istotnie „w le ł 
kie znaczenie** dla należytej oceny 
endeckich metod.

SMACZNEGOI
Literacko -  Społeczny Ilustrowa

ny Tygodnik „św ia t" pisze o no
wych sposobach „oszczędnościo. 
wych“  w „IH-ciej Rzeszy":

„Lepaze armaty r.ii masło ■■ po 
wiedział mąż stanu, dla Irtórege 
tu a y  masło nie okazało (tą wska
zane. Okaaoje cię jednak, że km- 
sekwencja niektórych haseł ote 
jest do pozazdroszczenia, bo ota 
naczelna organizacja niemieckie
go przemysłu gospodnlo .  szyn, 
karskiego orzekła, źe potrawy nie 
skonsumowane w całości, choć by
ły już raz podane mogą być po. 
nownie zużytkowane. „Ciaatleo do 
fcknęte" rie  będzie już teraz poli
czone. Można nawet odgryźć poło 
wę kiełbasy, resztę „od ust" odję
tą  zostawić na talerzu. Nie zginie 
Drugi gość ją  otrzyma.

System hygienicany okazał (tę 
marnotrawstwem. Maało aię m ięt. 
Teras Już „gospodarczo żoletowa 
ny* będzie Inny system — Jeden 
kęs na lewo, dwa na prawe.

Brunet gryzie. Blondyn kończy
Hebanowa nie dojadła. Platyno-

Smacznego".
K. Cz.

propozycją o współpracę w  dokła 
dnym oznaczeniu granicy. Ministe 
rium spraw wewnętrznych uchwa 
liło wreszcie przedłożyć w  marcu 
b. r. wniosek parlamentowi o przy 
znanie funduszów na wzmocnienie 
obrony przeciwlotniczej 1 iiczeb. 
noścl straży pogranicznej na prze
smyku karelskim.

> > O Z IA t  LEKAR SKI-^

GABINET LEKARSKO DEN- 
TYSTY£łMf;-i . ? ^ i T „ ' . j
udziela czytelnikom  „R obola ka“  po- 
pomoc lekarsko-dcntystyczną po ce- 
nacn barozo przystępnych.

C zytelnik za okazaniem  num eru 
„Robotnika '1 o trzym uje  w naszej re. 
dakcji k a rtk ę  do gab inetu  den ty sty - 
cznego.

Dr. L. L E W I N
WENERYCZNE. PŁCIOWE I SKÓRNE 

od 9 r. do 9 w„ w medz. do 2  yp,

Tłomackie 2 róg Bielańskiej
w taoalty laszao 27. 1 PP. do » w.
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Problem Austrii
Konferencja w  Berchtesgaden: Czy odskocznia dla frazeologii 

pokojowej Hitlera

Zycie gospodarcze Polski
Czystka, dokonana dn. 4 b. 

to., na wyższych stanowiskach 
W Reichswehrze (armii niejnic-c 
iuej) i zamianowanie von Rib- 
bentropa ministrem spraw za
granicznych stały się źródłem 
podejrzeń, że zanosi się w Ul 
Rzeszy na koro awanturniczy. 
Może się dziwną wydawać opi- 
aia, że ex-cesarecy generało
wie mieliby być uważani za o- 
stoję „pokojowości". Kierowni
ctwo armii uchodziło jednak za 
czynnik zdolny do fachowej i 
trzeźwej oceny realnych sił wła 
eoych, podczas gdy partia hitle
rowska, gnana żądzą sukcesów 
popularnych, skłonna jest do me 
gaiosnanii ł do ryzykanctwa

Temu przekonaniu, rozpow
szechnionemu na świecie, pró
bowała propaganda dr. Goebbel 
sa się przeciwstawić, składając 
zapewnienia „pokojowości" i za 
powiadając w deklaracji kanele 
rza Hitlera na dzień 20 lutego 
■ową ofensywę „pokojową**.

D a 10 b. m. padl w Rumunii 
rząd p. Gogi, który wprawdzie 
przyrzekł, że trwa przy soju
szach i przy współpracy z pań
stwami pokojowymi w Lidze Na 
rodów, ale równocześnie toro
wał drogę polityce „osi Berlin 
— Rzym”. Upadek rządu p 
Gogi odczuto w Berlinie jako 
klęskę,__I tę klęskę trzeba by
ło POWETOWAĆ INNYM SU
KCESEM zewnętrznym: powe
tować w Austrii.

Ne tle zdarzeń z dn. 4 i 10 
bitego zrodziła się dn, 12 lntego 
konferencja kanclerza Hitlera z 
austriackim kanclerzem Schu- 
•chniggiem w Berchtesgaden.

Ambsador niemiecki w Wied
niu von Papen jeszcze z począt
kiem stycznia ułożył się z kan
clerzem Schuschniggiem, że 
przyjmie on zaproszenie spot
kania z kanclerzem Hitlerem 
Rząd austriacki pozostawał pod 
gwałtownym naporem nielegal- 
nej atMtriackiej partii hitlerow
skiej i posiadał dowody, że ak
cja ta była prowadzona w ści
słym porozumieniu z partią hi
tlerowską III Rzeszy. Spodzie
wał się, że w rozmowach bezpo 
średnich z kanclerzem Hitlerem 
uzyska spokój w krają Otrzy
mał zaś propozycję niemiecką, 
że kanclerz Hitler w swym a- 
pelu pokojowym złoży dn 20 
lutego oświadczenia, uznając 
niepodległość Anstrif.

Dn. 7 lutego zaproponował 
von Papen, żeby wizyta w Ber
chtesgaden odbyła się dnia 12 
lutego. Byłby więc czas dopro
wadzić do porządku wzajemne

A n to n  o R u iz V ila o la n a 14

STWIERDZAM, ZE...
Hiszpania gen. Franco
w otzacn urzęaniKd sądu

Dramat byl następujący: należało wybrać między 
dwiema możliwościami. Albo przybyć i zameldować 
się powstańczemu generałowi, albo też uważać, ze 
się jest nadaj urzędnikiem podległym Rządowi repu 
blikansk’emu w Madrycie, który to Rząd wciąż prze 
cięż dawał dowody swego istnienia i domagał się od 
urzędników wierności i posłuszeństwa.

Zdania były podzielone: ktoś, kto miał poczucie 
rzeczywistości i zrozumienia dla powstałej sytuacji, 
zwrócił uwagę wahającym się, że fakt nieprzyhyci) 
na audiencję oficjalną będzie uznany, jako wrogie 
stanowisko i wówczas może być zastosowany wyda 
ny przez gen. Molę dekret o karze śmierci, rozpo 
czyna,ący «ię od słów:

— „Zostanie skazany na karę śmierci"— 
ł  tak da'ej w dwunastu punktach.
Należy przyjąć pod uwagę, t e wśród urZędnilców

zakorzeniła się w stosunku do pojęcia praworządno 
®ci eklektyczna giętkość wpływ wywarty zapew 
ue przez szkołę Gil Roblesa. To też na audiencję 
przybyli „w charakterze prywatnym", bez oznak wła
dzy, bez oznak urzędniczych.

Gen. Mola, kierownik, a także inicjator ruchu po 
wstańczego, przyjął, jak sam powiedział „żywe siły 
narodu" w wielkim salonie dowództwa wojskowego. 
A  zdania to o  „żywych silach narodu" miało w owyca

dniach okrutnych represyj, jakieś podwójne znacze
nie tragicznej gry słów.

Tu, w pięknym, obszernym salonie, gdzie po kilku, 
miesiącach miał się znaleźć jego trup — ukazał się 
nam „wódz". (Po tym pozbawiono go tego tytułu).

Przygadałem się jego twarzy, jakże różnej od tej, 
jaką kilka gcdz<n przed tym widziałem, uśmiechają 
cą się z balkonu; niespokojny i zamyślony, zachował 
się ten człowiek zgoła odmiennie, aniżeli wobec tlu 
mu.

Wzrok jego błądził bez przerwy dookoła, jak gdy 
by szukając punktu oparcia. Mola był obdarzony 
bez wątpienia wielką inteligencją i taktem politycz 
nym, to też zdawał sobie najprawdopodobniej spra
wę z wielkiej odpowiedzialności, jaka nań spada, 
z powagi swego stanowiska.

Jest rzeczą straszną dla świadomości człowieka, 
gdy spostrzega, jak wszystko sprowadza się do reda 
gowania dekretów, wojskowych, wygłaszania prze
mówień, wysyłania wojska na ulicę, oraz do innych 
aktów natury policyjnej. Jest rzeczą bolesną dla du
cha ambitnego wojskowego, gdy spostrzega, że po 
wstanie ponosi klęskę i trwa w odseparowanych stre
fach. gdy się jest zmuszonym zebrać pod swoimi oso
bistymi rozkazami legalne władze i dążyć do zorga
nizowania fikcji rządu.

Jest rzeczą straszną dla świadomości człowieka, 
gdy się wewnętrznie wyczuwa brak sensu i okrut 
ność niesprawiedliwości, gdy się jest świadkiem tego, 
jak wzrastała nienawiść i przestępstwo.

••
Jak powstała „Junta Obrony Narodowej", zwana 

Rządem w Burgos? Z tytułu wykonywania mego 
urzędu, byłem tych narodzin świadkiem. A są to

rzeczy nader ciekawe.
Po ukończeniu zatem oficjalnego przedstawienia 

władz, gen. Mola pozostał na zebraniu z generałem 
Davilą, pułkownikiem Calderonem, Montanerem, 
oraz ze... swo.mi adiutantami. Zaproszono również 
na zebranie niektóre władze lokalne.

— Panowie — oświadczył Mola — wojsko spełniło 
swe zadanie i pierwszy krok został uczyniony. Po 
zostały jeszcze niestłumione ogniska w Madrycie, 
oraz w Asturii, tak samo, jak w Barcelonie, ale już 
obecnie możemy powiedzieć że cała Hiszpania jest 
w  naszych rękach. W tej sytuacji dla dobra nowego 
państwa jest rzeczą pożądaną — zresztą tak mi do
radzono — by stworzyć Rząd narodowy, „juntę obro
ny", tak, jak to przewidzieliśmy na początku; albo
wiem nie czyniąc tego obecnie, ryzykujemy, że nas 
wyręczą inni. Nie chcę dłużej rozstrząsać tego te 
matu, gdyż nie jest to odpowiednia na takie sprawy 
chwila.,.

Nik* nie śmiał przerwać przemówienia wodza, któ
ry kontynuował swe wywody:

— Rząd, którego siedziba będzie się mieścić w Bur
gos, bądź też w Pampelunie, powinien, moim zda 
n.em, składać się nie tylko z wojskowych, a>e rów 
n-eż i z niektórych elementów cywilnych..,

— Co to, to nie — przerwał jeden z pułkowników 
— powinien składać się wyłącznie z wojskowych, 
i tak było zresztą ustalone w planie powstania, 
W punkcie szóstym, który wszyscy znamy, zostało 
ustalone, iż po zwycięstwie każdy okrąg stworzy swój 
własny komitet wojskowy, a po tym powstanie junta 
narodowa, składająca się również wyłącznie z woj 
skowych.

(d. c. n.)

stosunki austriacko - niemiec
kie, źle funkcjonujące mimo u- 
mowy z 11 lipca 1936 r. W razie 
porozumienia miałby kanclerz 
Hitler podstawę do złożenia 
swej deklaracji o niepodległo
ści Austrii.

Konferencja w  Berchtesga
den trwała przeszło 10 godzin. 
Treść jej pozostała tajemnicą. 
Przed złożeniem oświadczenia 
kanclerza Hitlera dn. 20 lutego 
można snuć raczej domysły. Ska 
zani jesteśmy przeważnie n3 o- 
cenę inspirowanych głosów pra 
sy wiedeńskiej i na fakt rekon
strukcji rządu austriackiego.

Rozmowa była ważna — pisa 
la  „Wiener Zeitung" — nie mo
żna było jednak we wszystkich 
poszczególnych sprawach dojść 
do jednolitego stanowiska. Wy
jaśnienie nastąpi w niedalekiej 
przyszłości w  formie konkret
nej. Muszą przy tym być za
chowane podstawy umowy z 
11 lipca 1936 r„ a mianowicie, 
że austriacki narodowy socja
lizm jest wewnętrzną sprawą 
austriacką i że konstytucja z 
maja 1934 r. pozostanie nie 
tknięta.

Ułożono się w Berchtesgaden 
— doniósł „Neues Wiener Ta- 
geblatt'* — co do „dodatkowego 
protokółu*, mającego „rozwi
nąć umowę z 11 lipca 1936 r. ce 
lem wyrównania „nieporozu
mień" i gładkiego przeprowa
dzenia tej umowy. Rokowania 
w tej sprawie mają być prowa
dzone w drodze dyplomatycz
nej.

Spotkanie w Berchtesgaden 
—wyjaśniał póloficjalnie „Neuig 
kcits - Weltblatt" — oznacza 
zdecydowane odrzucenie owych 
nielegalnych poglądów, które w 
Austrii i w jej państwowym kie 
rownictwie nie chcą widzieć ża
dnej pełnowartościowej realno
ści politycznej. Dalszym faktem, 
pełnym znaczenia jest to, że 
„Austria i jej stosunki do Rze
szy są sprawami ogólno-europej
skimi‘. Samodzielność Austrii i dną z najgłówniejszych przy-
jej kształtowanie wewnętrzne, 
oparte na konstytucji i na 
monopolistycznym stanowisku 
„Frontu Ojczystego", pozostają 
poza dyskusją z inymi państwa
mi.

Głosy te, odzwierciadlające 
stanowisko rządu austriackiego, 
nie mogą robić wrażenia ustę
pliwości wobec planów hitlery- 
zacji Austrii. Oczywiście, ści
ślejsza ocena będzie dopiero rao 
żliwa po ogłoszeniu „dodatko
wego protokółu" do umowy z 
11 lipca 1936 r.

(b) Doroczne sprawozdanie Bant które stanęły już wobec możliwo- 
Większe zaniepokojenie wy-(ku Polskiego nie ogranicza się je- |ści poczynienia nowych inwesty-

wolata rekonstrukcja rządu au
striackiego przez powołanie 
dwóch ministrów tak zw. „be- 
tont nationale", t. j. dr. Glaise 
Horstenau i dr. Artura Seyss- 
Inąuarta a. SĄ TO ZWOLEN
NICY KURSU HITLEROW
SKIEGO. Dr. Inquart objął 
wprawdzie ministerium spraw 
wewnętrznych i bezpieczeń
stwa, ale podlega ono kanclerzo 
wi, a dotychczasowy szef bez
pieczeństwa dr. Michał Skube, 
rozporządzający silami policyj
nymi, podlega bezpośrednio kan 
clerzowi.

Nie mniej jednak należy bar 
dzo KRYTYCZNIE obserwować 
skutki takiej rekonstrukcji ga
binetu — czy wzmocni ona, czy 
osłabi pozycję rządu wobec nie 
legalnej partii hitlerowskiej.

Rząd austriacki ogłosił amne
stię dla przestępstw politycz
nych. ale najwybitniejsi przy
wódcy hitlerowscy z inż. Tar
sem i „gauleiterem" Leopol
dem będą musieli opuścić Au 
strię i udać się do Niemiec.

poriomie. zaś liczba zatrudnia*
Nie zdołał min. Ribbentrop nvch w gónfctwie, lutnictwie i 

skłonić kanclerza Schuschnigga zaMadach użyteczności puWiCZ- 
do wystąpienia z Ligi Narodów ncj na kontac IWonada wvż 
i do przystąpienia do oaktu an- R7a 0 99 tys_ Osób pr7Pd ro. 
tykomunistyczuego. Z drugiej kł(Mn wynosząc 818 łvs. osób, 
jednak strony usunięcie tarć | Tak, ło sa rzeczy niewątpliwe, 
między Wiedniem a Ber inem jnna iak wynadtatw krytycz 
fest wzmocnieniem osi Berlin — na ocena |eg0 stąnn rzeczy.
Rzym ku szkodzie państw zain
teresowanych w ni”doocszcze- 
niu do panowania (hegemonii) 
N iem iec w  „M Itteleuropie".

Dopiero w świetle dalszych gu Przemysłowym. Wogóle wzrost 
faktów będzie można wyrobić produkcji dóbr wytwórczych — 
sąd o całości sprawy, czy nie ,był silniejszy od wzrostu pro- 
została konferencja zainscenizo dukcjl dóbr spożycia.
wana głównie poto, żeby uła
twić kanclerzowi Hitlerowi je
szcze jedno wystąpienie w roli 
„apostoła pokoju** (!), skoro do 
tychczasowe przygotowania 
wojskowe i gospodarka wojen
na Niemiec stanowią obok nkry 
wanych celów politycznych je-

czyn niepokoju i niepewności na 
świecie.

B. ELMER.

OMADKI DO UST SZACHA

dynie do działalności tej instytu
cji, lecz daje rzut oka na ogólną 
sytuację gospodarczą kraju, na 
tle której przejawiała się ta dzia
łalność.

Sprawozdanie za r. 1937 zazna 
czywszy w paru rysach, objawy t. 
zw. „recesji" — cofnięcia się ko
niunktury światowej — stwier
dza, że rok miniony był dla Pola
ków rokiem poprawy, zwłaszcza 
jeśli chodzi o pierwsze miesiące 
roku. W następnych miesiącach 
nastąpiło zwolnienie wzrostu i sta 
bilizacia produkcji.

To stwierdzenie nie jest oczvwi 
ście, czymś nowym. Faktem jest, 
że poszczególne gałęzie wytwór
czości wykazały znaczny wzrost 
osiągając już, a nawet — gdzie
niegdzie przekraczając poziom z 
roku 1928. Bvły jeszcze w r. 1937 
wyraźne niedociągnięcia: produ- 
cja węgla bv’a o 10.8% niższa od 
stanu z r. 1928, ropy naftowej — 
o 32 5%, cukru — o 24.7%. Meta
lurgia przekroczv’a już nieco stan 
z r. 1928- -produkcja włókiennicza 
utrzvmułe sie na dość wysokim

Pjprwszy problem — to czynnł 
ki poprawy. Na czoło wysuwa się 
wpływ akcji inwestycyjnej ze- 
środkowanej w Centralnym Okrę-

Zjawisko to nie było by ani uje 
mne, ani groźne. Raczej — natu
ralne w przebiegu procesu ożywie
nia gospodarczego. Problem ząsa 
dnłezy polega Jednak na tym, aby 
wzrost zdolności nabywcze! mas 
nadążył za wzrostem Inwestycyj. 
Chodzi o to, by rosnący udział 
mas pracujących w rosnącym do
chodzie społecznym był dalszym 
czynnikiem trwałego ożywienia go 
spodarczego. Bezsprzecznie w r. 
1937, choćby pod wpływem rosną 
cego w Polsce zatrudnienia — 
dochody z prący wzrosły, jedno
cześnie atoli wzrosły koszty 
utrzymania.

Sprawozdanie Banku Polskie
go stwierdza poprawę rentowno
ści przedsiębiorstw przemysło
wych, wskutek obniżenia się Ko
sztów produkcji na jednostkę. 
Tym samym poprawiła się sy
tuacja finansowa przedsiębiorstw.

i k re d y t
cyj.

Chodzi więc o to, by i klasa 
pracująca wzięła należyty udział 
w dobroczynnych skutkach oży
wienia gospodarczego, nietylko 
przez wzrost zatrudnienia, ale i 
przez poprawę niedostatecznego 
i często głodowego poziomu 
płac.

Tyle — o czynnikach ożywie
nia gospodarczego. Na margine
sie sprawozdania narzuca się nam 
jednak jeszcze jedna uwaga. 
Osiągnięcie poziomu z r. 1928 nie 
jest do pogardzenia, ale też nie 
jest nielada sukcesem naszej po. 
Utyki gospodarczej. Jakiż jest 
stosunek między stanem produkcji 
i zatrudnienia, a stanem bezrobo
cia, pćł - bezrobocia? Pomiędzy 
wzrostem zatrudnienia a przyro
stem ludności?

A poaz tym daliśmy się jeszcze 
raz wyprzedzić tym krajom, któ- 
re już od dawna znacznie przekro 
czyły poziom przedkryzysowy. Sko 
ro mowa o sprawozdaniu Bantai 
Polskiego należy wskazać na 
rosnący w świecie naukowym, 
wśród ekonom’stów zast-p zwo
lenników L zw. „aktywizmu go 
spodarczego". P.agńęliby oni pr>c 
kształcić politykę pieniężno - kre
dytową w potężną dźwignię 
wzmożenia procesów gospodar
czych.

Jeśli chodzi o te sprawy — po
lityka centralnej instytucji emi
syjnej oraz wszystkich instytucyi 
kredytowych w Polsce — odzna
czała się „umiarkowaniem". Eks
perymentów nie było.

Dość wspomnieć następujące 
zjawisko: rynek pieniężny odzna
czał się w r. 1937 silnym wzro
stem wkładów. Złożyło się na ło 
wiele czynników: wzrost docho- 
rtów i akumulacji pieniężnej, zna

Nowi „reformatorzy
u s ta w o d a w s tw a  robotniczego
Swego czasu p. premier Sławoj polskie (okupacyjne) miały być nie

Składkowski oświadczył delegacji 
P. P. S. i Klasowych Związków 
Zawodowych, że stoi na stanowi
sku uszanowania prawa koalicji, 
oraz że nie uważa, jakoby strajki

ZE ŚWIEŻYCH PAKÓW 
i K W I A T Ó W .

Sok Serdecznika wzmacnia i uspa
kaja serce, magister Edward Goniec, 
Warszawa, M odowa 14. Sprzedaż; 
Apteki i Drogerie.

czne lokaty wolnych środków 
przedsiębiorstw przenys’owych i 
handlowych na rachunkach bieżą
cych, znaczne fundusze publiczne 
z pożyczki francuskiej, blokowa
nie sum zagranicznych i t. p. Ce
na kredytu krótkoterminowego 
obniżyła się również na rynko 
pozabankowyin. Tymczasem — 
przy wzroście wkładów — kredy
ty krótkoterminowe obniżyły się 
od końca września 1936 do 30 
września 1937 — o 49.5 mil. zł.

Sprawozdanie tłumaczy to zna
cznymi zasobami pieniężnymi, Ja
kimi rozporządzały przedsiębior
stwa, a także dużymi wypła*amł 
zaliczek na roboty publiczne. W 
każdym razie nie ma w Polsce 
tendencji do energicznego rozsze
rzania kredytów.

Nie inaczei przedstawiała :*- 
sytuacja w Banku Polskim. I la 
wykorzystanie kredytów, zwłasz
cza w pierwszej połowie roku zna 
cznie spad’o. W końcu ro,fu do- 
n’ero banki energiczniej korzy
stały z redyskonta w Banku Pol
skim.

Sytuacta Banku — na tle spra
wozdania — pr’ edstaw’a się po

minie. 7 "•nas z’oł a zw ł*’" " ” ’  '? 
nieco (o 42 mil. zł. — do. 434 9 
m’1 zł.l, przy czym n:e tr*eba za- 

imbi’ * że i na'4"’ ’  '  n’ i|.
wv chroniony Jest pancerzem

przeoisów dewizowych.
Streszczamy Sie: rmson-

darcze krata w r. 1937 odznacza 
się obławami wzrostu produkcji 

zntn<dn’en’a. a także — rosną, 
cel akumulacji kapitału. Rzecz 
ciekawa — to niewvzvskanie bez 
oośrednio w produkcii znacznego 
przyrostu kapitałowego. Widać i 
-bfłtość gotówki, sama przez się 

nie wystarcza jako bodziec roz
woju gospodarczego. Rozwoju, 
który by odpowiadał potrzebom
kraju i ludności.

.U

legalne.
W całym szeregu miejscowości 

odbywają się strajki okupacyjne 
bez żadnej interwencji władz ad
ministracyjno - policyjnych.

Zgolą inaczej jednak zapatrują 
się na tę kwestię pp. Wądołowski 
i Wojciechowski w Komisariacie 
Rządu m. Warszawy.

Panowie ci wezwali do siebie 
przedstawicieli poszczególnych 
Związków Zawodowych i oświad
czyli im, że... w Warszawie „nie 
dopuszczą do strajków okupacyj
nych" (I).

P. Wojciechowski doradzał za 
to... prowadzenie strajków włos
kich.

Tak się złożyło, że na terenie 
jednego małego zakładu pracy po
słuchano rad p. Wojciechowskie
go i pracownicy w obronie dwóch 
wydalonych towarzyszy pracy pro 
wadzili strajk włoski. Po kilku 
godzinach tego strajku zjawił się 
w zakładzie pracy p. Wojciechów 
ski z asystą policji i usunął straj
kujących, zaznaczając przy tej spo 
sobności, że o ile w czasie strajku 
pracodawca wywiesi ogłoszenie, 
wzywające strajkujących do pra
cy, a ci w ciągu trzech dni pra
cy nie podejmą, to pracodawca ma 
prawo zerwać zawartą z nimi u- 
mowę.

Gdyby stanowisko p. Wojcie
chowskiego w sprawie strajków 
miaio się ostać, wówczas wolność 
koalicji, którą p. premier pragnie 
uszanować, stałaby się fikcją.

Pp. Wojciechowski i Wądołow. 
ski oświadczyli również przedsta 
wicielom Związków Zawodowych, 
że... robotnikom i pracownikom nie 
wolno wszczynać żadnej akcji bez 
„upoważnienia" Komisariatu Rzą- 
du (?!).

Za jednym zamachem panowie 
ci chcą orzekreśiić nabyte prawa 
klasy robotniczej w Polsce, oraz o- 
bowiązujące ustawodawstwo.

Kto tu ma prawo rozstrzygać: 
nstawa 1 Rząd, czy też p.p. Woj
ciechowski i Wądołowski?
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Echa wydarzeń austriackich
Rząd angielski zasłania się... „bezczynnością" Włoch

W  R u m u n i i

Próby montowania totalizmu
INTERPELACJA TOW. ATTLEE 

I ODPOWIEDZ EDENA
W  odpowiedzi na interpelację 

przewódcy Labour Party Attlee, 
minister spr. zagr. Eden oświad
czył, iż otrzymał pewne informa- 
cje, dotyczące układu austriacko- 
n.emieckiego, ale ponieważ treść 
tego układu nie została jeszcze 
ogłoszona przez strony zaintereso 
wane, nie może na ten temat zło
żyć bardziej szczegółowych o- 
świadczeń.

Rząd brytyjski —  dodał Eden— 
śledzi z wielką uwagą rozwój wy 
padków i  ambasador brytyjski w 
Berlinie otrzymał już polecenie 
podkreślenia wobec Rządu nie
mieckiego zainteresowania, jakie 
Rząd brytyjski wykazuje i zaw
sze wykazywał w  sprawie austria 
ekiej. Minister Eden ma nadzieję, 
Iż wkrótce będzie mógł złożyć w 
tej sprawie oświadczenie.

Poseł brytyjski w  Wiedniu był 
poinformowany o zamierzonym 
spotkaniu Schuschnigga z Hitle
rem w przeddzień rozmów w 
Berchtesgaden. Do Rządu brytyj
skiego nie zwracano się w  tyra 
wypadku o żadną radę ani wy
rażenie poglądu w tej sprawie.

Czy Sedow
b y ł o tru ły ?

W szczęto dochodzenie sądowe 
w  celu wyjaśnienia przyczyn 
śmierci Leona Sedowa, syna Leo
na Trockiego.

Zgodnie z życzeniem rodziny 
zmarłego, wnętrzności Jego będą 
badane w laboratorium toksyko
logicznym.

Opinia Franci zaniepokojona
sytuacją Czechosłowacji

Prasa paryska, która już nieco 
Ochłonęła z pierwszego wrażenia, 
jakie wywołały w Paryżu pierw
sze wiadomości z Wiednia, anali
zuje znaczenie ostatnich wyda
rzeń w  szerszej skali międzynaro
dowej.

Butenko u włoskiego ministra
spraw zagranicznych

Havas donosi z Rzymu, że b. 
sowiecki charge d‘affaires w Bu
kareszcie Butenko został przyjęty 
przez ministra spr. zagr.

Butenko raz jeszcze wyjaśnił 
powoay, które skłoniły go do u- 
cieczki. Jak się okazuje Butenko 
przekroczył granicę jugosłowiań- 
ską - włoską w m. Postumia dn. 
11 b. m. za fałszywym paszpor
tem.

Po przybyciu do Mediolanu 
zgłosił się do władz włoskich, któ 
rym wyjawił swe prawdziwe na
zwisko. Z Bukaresztu zawezwa
no członka tamtejszego poselstwa 
włoskiego, który zna Butenkę o. 
sobiście. Po zidentyfikowaniu je
go osoby, Butenko odjechał do 
Rzymu, dokąd przybył dn. 13 b. 
m. wieczorem. (PAT).

...z a ś  L itw in o w  tw ie rd z i 
że  ButenKo z a s ta ł p o rw an y

W  odpowiedzi na oświadczenie 
rumuńskiego charge d‘affaires Li
tw inow oświadczył, że Rząd so
wiecki nie wierzy w  dobrowolny 
wyjazd Butenki.

„Jeżeli list Butenki jest auten
tyczny i napisany rzeczywiście 
ręką Butenki — mówił Litwinow— 
to nie wątpimy, że Butenko do
tychczas znajduje się w rękach 
tych, którzy go porwali, a którzy 
groźbami, a możliwie i terrorem

Ucieczka z obozu trędowatych
Prasa rumuńska donosi: Z obo

zu dla trędowatych w  Tikilesz- 
tach (południowa Besarabia) u- 
cieklo przed kilku tygodniami 120 
chorych.

Poszukiwania pozostały bez 
skutku. Władze -sanitarne we
zwały ludność okoliczną do wska

Odpowiadając na dalsze zapy
tania deput. Attlee, minister o- 
świadczył, iż w  Stresie została o- 
mówiona procedura konsultacji w 
sprawie austriackiej. O ile chodzi 
o Rząd brytyjski, jest on gotów 
do takiej konsultacji.

Odpowiadając na dalsze zapy
tania Churchilla, Eden zaznaczył, 
iż Rząd brytyjski w myśl dekla
racji uchwalonej w  Stresie, jest 
gotów do działania z Innymi pań
stwami, ale nie uważa, by Anglia 
miała w tym wypadku wystąpić

inicjatywą.
Rząd austriacki —  podkreślił 

min. Eden — nie zwracał się do 
Rządu brytyjskiego, czy byłby go 
tów udzielić mu pomocy w razie 
oporu. Odpowiadając na dalsze 
interpelacje, Eden stwierdził, iż 
obecnie odbywają się konsultacje 
z Rządem francuskim.

OŚWIADCZENIE LORDA 
HALIFAXA

Izba'lordów kontynuuje rozpo
czętą w środę debatę zagranicz
ną.

Na zakończenie debaty lord Ha 
lifax w imieniu Rządu oświad
czył: „Polityka Rządu, Jego Kró
lewskiej Mości w  dalszym ciągu 
trwa przy wspólnej uchwale kon
ferencji w Stresie. Skuteczność 
jednak tej uchwały zależy od lo

jalnej współpracy stron, które po 
wzięły tę uchwałę, mianowicie 
Anglii, Francji i Włoch, a nie od 
samego rządu Jego Królewskiej 
Mości indywidualnie. (Z oświad
czenia powyższego wynika, że 
Rząd angielski przypisuje bierno
ści Wioch winę za bezczynność 
wobec wypadków austriackich).

Nagły wyjazd ministra spraw 
wewnętrznych Seyss-Inquarta do 
Berlina, prawie natychmiast po 
objęciu urzędowania, wzbudził du 
że zaciekawienie w kolach polity
cznych oraz liczne komentarze.

Już pierwsze zarządzenia wyda 
ne przez min. Seyss-lnquarta po 
objęciu ministerstwa o ustanowię 
niu referentów ludowo -  politycz
nych we wszystkich miejscowo
ściach Austrii, wywołały porusze
nie w kolach „Frontu Patriotycz- 
sfcgo".

Realizuje on w  ten sposób po 
dojściu do władzy swój program, 
który napotykał z jednej strony

Generalna Konfederacja Pracy
dom aga się pog łęb ien ia  re fo rm  społecznych

Pełny tekst rezolucji opubliko
wanej w  wyniku dwudniowych 
obrad Generalnej Konfederacji 
Pracy Jest znamiennym dokumen-

Uwaga powszechna zwraca się 
w  kierunku Czechosłowacji, której 
sytuacja polityczna uważana jest 
w Paryżu za coraz bardziej skom- 
plików aną i za coraz bardziej 
trudną.

OD BOLSZEWIZMU 
DO FASZYZMU

Omawiając sprawę Butenki, „Po 
pulaire" wskazuje na spustosze
nie moralne regime‘u sowieckiego 
i pisze, że Butenko został wycho
wany w specjalnej szkole, do któ 
rej w Moskwie wysyłają najzdol
niejszych młodych ludzi, aby za
stąpić nimi stary personel dyplo
matyczny.

Kariera Butenki była bardzo 
szybka, po pracy na wystawie w 
Paryżu, mianowany został odrazu 
charge d'affaires w  Bukareszcie

Historia tego człowieka, cieszą 
cego się zaufaniem najwyższych 
przewódców bolszewizmu, dała 
przykład, jak nagle człowiek ten 
przeszedł od bolszewizmu do fa
szyzmu, co winno nasunąć daleko 
idące refleksje. (PAT).

zmusili go do napisania listu". 
Wspominając o rewelacjach,

jakie ukazały się w prasie w ło
skiej, Litwinow wyraził przeko
nanie, że „artykuły i oświadcze
nia zostały wymuszone na Buten- 
ce przez tych, którzy go porwali 
i że om to zaopatrzyli w doku
menty Butenki jakiegoś rosyjskie 
go białogwardzistę, który w imie
niu Butenki występuje obecnie we 
Włoszech11. (PAT).

zywania miejsca przebywania 
zbiegłych trędowatych.

W  ostatnich dniach do zakładu 
zgłosiło się 18 zbiegów, prosząc 
o ponowne przyjęcie, co do resz
ty chorych brak jakichkolwiek 
wiadomości. (PAT).

1 w  m f p c l i  F r o n t u  F a f r i o t p e g

M in is te r w y je c h a ł po in s trukc je  do B erlina

tern nastroju tej najpotężniejszej 
organizacji zawodowej Francji, 
zwłaszcza z punktu widzenia re
form spolecznycji i gospodar
czych, jakich domaga się Gene
ralna Konfederacja Pracy. Rezolu
cja stwierdza, iż położenie gospo
darcze i  społeczne kraju doznało 
pogorszenia, które przede wszy
stkim objawia się w zmniejszonej 
sile kupna warstw pracowniczych’ 
w groźbie naruszenia postępu 
społecznego, w  zwiększeniu cał
kowitego i częściowego bezrobo
cia i  w  niepewności waluty.

Wobec powyższego rezulucja 
domaga się całkowitego wypełnię 
nia programu Frontu Ludowego, 
położenia kresu ucieczce kapita-
łów z kraju prze? wprowadzenie I robo‘ nikom rent na starość i po- 
kontroli dewiz, reorganizacji kre- wołania do życia państwowego 
dytów, kontroli nad bankami pry-1 Funduszu Bezrobocia.

Ambasador F ran c i u KiDhentropa
W  ciągu naznaczonej na czwar i basa-lora Wielkiej Brytanii w 
k nnnnlurinie andipnri, 11 mini- linie FsIpv1I1a Npndprcnnn kttek popołudnie audiencji u mini- 

tra von Ribbentropa, ambasado
ra francuskiego w Berlinie, p. 
Francois Poncet poinformować 
się" miał co do istotnego znacze
nia spotkania w Berchtesgaden i 
nowej ugody austriacko - niemiec 
klej.

Demarche francuskie podobne 
jest do wtorkowego demarche am

Amnestia p ilityczna w Aus r i i
W  związku z zarządzeniami 

amnestii politycznych przestęp
ców, austriackie władze sądowe 
opracowują zarządzenia wyko
nawcze. W czwartek odbyły się 
już pierwsze zwolnienia, przy 
czym objęły one nie tylko narodo
wych „socjalistów", ale również 
socjal - demokratów i komuni
stów.

Ogółem ma być zwolnionych 
ponad 700 więźniów a umorzone 
dochodzenie przeciwko 2500 oso
bom.

Niezwykła okupacja
Agencja Domei donosu We wto 

rek lokale, gdzie się mieszczą 
biura zarządów stronnictwa Sei- 
yukai i partii Minseito zostały 
oblężone przez grupy liczące o- 
koło 300 członków antykomuni
stycznej federacji z przedmieścia 
Tokio Hacziodzi.

Manifestanci, którzy przybyli 
na samochodach ciężarowych, do
magali się rozmowy z przewód- 
uami stronnictwa. Spotkawszy 
się z odmową, okupowali biura 
zarządów obu stronnictw, wyła
dowując z samochodów meterace,

W  Rumuni: trwa praca nad prze 
prowadzeniem ustroju. „Reforma11 
parlamentu pójdzie, jak słychać, w 
następującym kierunku: 1) izba 
deputowanych wybierana będzie 
przez 25 korporacyj zawodowych, 
które przedstawią odpowiednią 
liczbę kandydatów dla umieszcze
nia na jednej ogólno -  państwo
wej liście Zjednoczenia Narodowe
go, 2) senat będzie się składał w | rów, którzy będą bezpośrednimi

na opór Zematto, z drugiej stro
ny na utrudnienia ze strony Leo
polda, stojącego na czele opozy
cyjnych nieprzejednanych elemen
tów austriackich hitlerowców.

Opinia polityczna z najwyższym 
zaciekawieniem oczekuje powrotu 
Seyss-Inąuarta. Najbliższa przy
szłość pokaże, jak dalece potrafi 
on pogoazić swoje stanowisko mi 
nistra Rządu związkowego ze sta 
nowisk.em męża zaufania partii 
narodowo -  „socjalistycznej" po 
Leopoldzie, który, jak wiadomo, 
odszedł obecnie w cień, przeno
sząc się na stale do Niemiec. Nie 
mniej interesująca jest kwestia,

watnymi, upaństwowienia przed
siębiorstw ubezpieczeniowych i 
transportowych i  elektrycznych.

Rezolucja szeroko wypowiada 
się w  sprawie utrzymania dotych-: 
czasowych zdobyczy społecznych 
i  ich rozbudowania.

W  tym celu domaga się objęcia 
ustawą społeczną pracowników 
wszystkich zawodów, me wyłącza 
jąc nawet chałupników, przysto
sowania wysokości zarobków 
do kosztów utrzymania, a w ra
zie argumentów przedsiębiorców, 
Iz nie są w stanie dostosować się 
ćo podwyżek, kontroli ksiąg przez 
komisje ziożone z przedstawicieli 
robotników i pracodawców. Re- 
ąolucja domaga się zapewnienia

Ber
linie, Neville Hendersona, które
mu — jak słychać — minister von 
Ribbentrop dał ogólnikowe wyja
śnienia, zasłaniające się brakiem 
odpowiedzi z Wiednia.

Demarche francuskie i angiel
skie nie posiada, jak ze strony au- 
torytatywnej podkreślają, charak
teru protestacyjnego. (ATE).

Czynione są również przygoto
wania do wypuszczenia z wię
zienia, którzy skazani zostali 
wyrokiem sądu wojennego po za
machu lipcowym na dożywotnie 
więzienie: jednego z zabójców 
Dollfussa, byłego komisarza poll- 
cji Gosmana, byłego ministra 
Rinteiena oraz inż. Woitscha, któ 
ry  przygotowywał zamach na pre
zydenta Miklasa i Schuschnigga. 
Mają oni wszyscy podobnie jak 
i inż. Taws i kpt. Leopold opuś
cić Austrię j  udać się do Niemiec.

poduszki, koce i t. p. i  przygoto
wując się do zajęcia siedziby 
stronnictw przez cza® dłuższy.

Przewódcy manifestantów wy
jaśnili wezwanej na miejsce zajść 
policji, że domagają się reorgani
zacji stronnictw Minseito i Sei- 
yukai, które ich zdaniem powinny 
utworzyć jedno stronnictwo, mo
gące sprostać zadaniom, jakie o- 
becnie stoją przed narodem japoń 
skim.

N ł żądanie policji, manifestan
ci bez opoiu rozproszyli się.

>4-ej z pgób „zasłużonych11, miano 
wanych przez króla, w  i/3-ej przez 
przedstawicieli wyłonionych z  L 
zw. korporacyj moralnych (aka
demia, uniwersytet, palestra i t. p.) 
i w  y3-ej z wybranych przez kor
poracje zawodowe.

Według zasad nowej konstytu- 
cji Rząd dzielić się będzie na ra
dę tajną, złożoną z byłych premie-

jak się ułoży współpraca pomię
dzy Seyss-Inquartem oraz Sku- 
blem, który stanął na czele całej 
egzekutywy austriackiej, to jest 
policji i żandarmerii. Trzeba pa
miętać, że „Front Patriotyczny ‘ 
był dotychczas najważniejszą opo 
rą Rządu.

D ym is ja
d y re k to ra  z.U.S.

Dyrektor naczelny Z. U. S. p. 
Jan Władysław Lgocki otrzymał 
naglą dymisję z zajmowanego sta 
nowiska.

Przyczyną dymisji był okólnik, 
wydany przez dyr. Lgockiego do 
ubezpieczalni, polecający pod
wyższenie składek ubezpieczenio
wych już od 1-go stycznia r. b. 
Sprawa utrzymania stawek ubez- 
pieczeniowych w  Z. U. S. znaj
duje się jeszcze w  Sejmie, wobec 
czego władze ministerialne uzna
ły  zarządzenie dyr. Lgockiego za 
przedwczesne.

Japonia będzie s ę zbro ła  dalej
Rzecznik admiralicji japońskiej 

dal do zrozumienia, że ponowne 
podjęcie wymiany poglądów po
między Japonią a Anglią 1 Stana
mi Zjednoczonymi w kwestii ogra 
nlczenla zbrojeń morskich nie jest 
wykluczone. Ostateczne decyzje w

Ostatnie depesze i wladamaScl na czele nu nem

r  WIADOMOŚCI SPORTOWE - j
H iim u m s iW u

LOSOWANIE NARCIARSKICH 
MISTRZOSTW ŚWIATA w LAHTI.

W Lahti odbyło się losowanie do 
narciarskich mistrzostw świata w 
kombinacji klasycznej, które się roz- 
poczną dnia 24 0. m.

W biegu na 50 km. pierwszy wy
ruszy Fin Aksełi Vanhoja. Pierwszy 
Polak ma nun.er 14, a drugi 103.

W sztafecie 4 X -10 km. pierswza 
startuje Norwegia, druga Łotwa, a 
trzecia Polska, 4) Estonia, 5) Szwe. 
cja, (i) Czechosłowacja, 7) Austria. 
8) Niemcy, 9) Francja, 10) Finlan
dia, 11) Czechosłowacja, 12) Wło
chy. Już po losowaniu Francja wy
cofała się r mistrzostw, motyAując 
to brakiem środków finansowych na 
wysłanie drużyny do Finlandii ( l) .

W skokach pierwszy startuje Nor
weg Tortstein Skinnerland. Polacy 
wylosowali numey: 21, 29 i 57.

Na terenie mistrzostw wszystkie 
przygotowania zostały już ukończo
ne. Warunki atmosferyczne i tereno
we są obecnie idealne. Warsztwa śnie 

I gu w Lahti wynosi około 70 cm. 
Biegi zjazdowe i skoki mogą się od
być również przeciw ewentualnemu 
brakowi śniegu. Skoki nawet w tym 
wypadku będą się mogły odbywać.

GROŹBA LAWIN ŚNIEŻNYCH 
W GÓRACH.

Wobec nowego obfitego opadu 
śnieżnego, który w górach opadł na 
zmarzniętą szreń, Polskie Towarzy
stwo Narciarskie przestrzega nar. 
darzy  przed niebezpieczeństwem la
win śnieżnych.

Ostatnio wydarzył* się katastrofa 
lawino*a nad Morskim Okiem, któ
ra  spowodowała śmierć robotnika, a 
prąd powietrza, powstający przy spa 
daniu lawiny, poczynił liczne uszko
dzenia w schronisku Polskiego To
warzystwa Tatrzańskiego. Same 
schronisko jest zbudowane w miej
scu zupełnie bezpiecznym i ze strony 
spadających lawin żadne niebezpie
czeństwo mu nie zagraża.

HOKEJ
ANGLIA ZWYCIĘŻA SZWECJĘ 

A SZWAJCARIA BIJE AMERYKĘ 
W dalszych rozgrywkach półfina

łowych o mistrzostwo świata w ho
keju, Anglia pokonała Szwecję 8:2. 
a Szwajcaria odniosła zwycięstwo 
nad Ameryką 1:0.

doradcami króla i na ministrów re 
sortowych. Poszczególni członko. 
wie Rządu ponosić będą odpowie
dzialność indywidualną a nie zbto 
rową, tak że dymisja jednego 
członka gabinetu nie będzie za so . 
bą pociągać dymisji całego Rządu.

W  rumuńskim dzienniku urzę
dowym ukazał się dekret wprowa
dzający zasadnicze zmiany w n- 
stawie o zwalczaniu przestępstw 
przeciwko porządkowi publiczne
mu. Nowy dekret przewiduje o- 
stre kary za tworzenie organika- 
cji, ugrupowań i  związków poll. 
tycznych oraz za prowadzenie na 
ich rzecz propagandy.

Dekret zabrania dalej maszero
wania w  formacjach lub śpiewa
nia pieśni zawierających ideolo
gię partyjno -  polityczną. M ini- 
sterium spraw wewnętrznych przy 
siuguje prawo zamykania lokali. 
Zabrania się należenia do orga- 
nizacyj politycznych wszelkiego 
rodzaju funkcjonariuszom pań
stwowym, kaężom wszystkich 
wyznań oraz osobom, które otrzy 
mują pobory od instytucyj pań
stwowych lub zależnych od pań
stwa, jak urzędy gminne, powia
towe i t. p. osoby należące do 
partyj politycznych, zobowiązane 
są do wystąpienia z nich w ciąga 
7 dni od czasu ukazania się de
kretu, w przeciwnym razie będą 
wydalone ze służby państwowej. 
Trybunały i sądy zobowiązane są 

do natychmiastowego przesyłania 
mihisterium sprawiedliwości ko
pii akt procesów, w  których o- 
skarżeni o zakłócenie spokoju pu
blicznego zostali uniewinnieni, ce 
lem przeprowadzenia odpowied
niej rewizji. Kary za działalność 
„przeciw porządkowi publiczne
mu" zostały podwojone.

tej sprawie zapadną niebawem. 
Japończycy zastrzegają, że gdyby 
się miało okazać, że ZSSR. konty
nuować będzie nadal swe przygo
towania wojenne na Dalekim  
Wschodzie, Japonia będzie się 
zbroić dalej.

MISTRZOSTWA HOKEJOWE 
ŚWIATA.

W pierwszym półfinale meczu o 
mistrzostwo świata w hokeju Polska 
przegrała ze Szwecją 0:1 (0:0 0:0
0:1).

Gra była obustronnie bardzo sła
ba. Na drużynach znać było wyraź
nie przemęczenie ciągłymi spotkania
mi. Drużyna polska wystąpiła w 
pierwszej fazie gry bez Króla któ- 
tego zastąpił Ursoń. W następnych 
tercjach następowały w obu liniach 
napadu bezustanne zmiany, które 
tylko pogorszyły sytuację Pierwsze 
dwie tercje zakończyły się bez- 
bramkowo. Dopiero w 11-ej minucie 
trzedej tercji, po szeregu ataków 
Szwedzi zdobywają zwycięski punkt 
W ostatnich minutach zaznacza sić 
przewaga Polaków. W pewnej chwili 
obrońca szwedzki Bergpuist dotkli
wie fauluje Ursonia i pomiędzy obu 
zawodnikami dochodzi do bójki, któ
rą likwiduje sędzia, usuwając obu 
graczy z boiska.

Naogół gra była nieciekawa, bez 
tempa ' pięknych zagrań.

W drogim meczu Czechosłowacja 
odniosła sensacyjne zwycięstwo nad 
Ameryką 2:0 (0:0 1:0 1:0).

W trzec-m meczu Kanada, po nie
słychanie zażartej walce, wygrała 
nieznacznie z Niemcami 3:2 (1:1 0:1 
1:0 1:0). Mecz miał dramatyczny 
przebieg. Prowadzenie zdobył niespo
dziewanie Niemiec Tobien, gwałtow
ny kontratak kanady jeżyków przy
nosi im wyrównanie ze strzału Al
lena. W drugiej tercji Rudi Bali 
zdobywa znów prowadzenie dla Niem 
ców Kanadyjczycy wyrównali dopie. 
ro w ostatniej tercji przez Bruce. 
Wobec wyniku remisowego zarządzo
no dogrywkę, w której zwycięską 
bramkę udało się zdobyć Kanadyj
czykowi Godfreyowi.

ZfiPASNICTWO
NIEMIECCY ZAPAŚNICY ROZE
GRAJĄ TRZY MECZE w POLSCE

Reprezentacja zapaśnicza Niemiec 
rozegra w Polsce ogółem 8 spotkani*1 

W sobotę wieczorem w Krakowie
Niemcy walczą z reprezentacją Pol
ski zachodniej.

W niedzielę w Chorzowie odbędzie 
się oficjalny mc® międzypaństwo
wy Polska,—Niemcy.

W poniedziałek wieczorem w No. 
wym Bytomiu ma się odbyć trzecie 
spotkanie między reprezentacjami 

i Berlina i  śląska.
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S praw a sk a rg  p o szk o d o w a n y ch
podczas s tra jk u  ch łopskiego

D a l s z a  d y s k u s j a  
nad budżetem Opieki Społecznej 

na czwartkowym posiedzeniu Sejmu
Na czwartkowym posiedzeniu 

Sejmu pos. Hoffman otrzyma! 
głos w sprawie oświadczenia.

Pos. Hoflman oświadczył co 
następuje:

„W  ozłafej«ym numerze „Cza
su** ukazała się notatka, która do
nosi, ie  w z w itk u  z dyskusją, 
jaka się odbyła w Sejmie, Zarząd 
Okręgowy Stronnictwa Ludowe
go w Krakowie wysłał depeszę do 
posła Hoffmana, w której oświad
cza, że jeżeli pan Hoffman w j je
dna u p. Prenuera i ministra Spra 
wiedtiwoścf gwarancję, że osoby, 
które były poszkodowune podczas 
pacyfikacji strajku chłopskiego i 
złożą o tym oświadczenia proto
kólarne, pozostaną bezkarne, to

Budżet Min. Przem ysłu i Handlu
Na wieczornym posiedzeniu Sej 

mu, dn. 17 b. m., rozpatrywano 
budżet Min. Przem. i Handlu.

Refeicwał pos. Sikorski, który 
w haruzo ciekawym rełeracie wy- 
powieuz.ał się jako zwolennik 
przeds ębioiczości prywatnej i 
przeciwnik etaiyzmu. Uważa, że 
Polsce mniej potrzebna jest pla
nowa gospodarka, a więcej pla
nowa polityka gospodarcza. Ży
cie gospodarcze musi wiedzieć 
dokąd ta polityka prowadzi.

Nistępnie przemawiał minister 
Preemysłu i Handlu p. Roman.

KAR I ELE
W  sprawie karteli p. minister 

oświadczył.
Kartele w tym stanie rzeczy, w 

Jakim one u nas często istnieją, 
sprzyjają krzepnięciu istniejącego 
stanu, nie troszczą się o rozwój 
produkcji 1 dlatego stanowią twór 
niepożądany.

T a b e la  w y g ra n y c h
2  dzień ciągnienia I klasy 41 Loterii Państwowe) 

I I II ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE

Zł. 10.000 —  103600 122380 169635
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PO  Z Ł O TY C H  62 50.

zarząd może kilkaset takich pro
tokółów z poszkodowanymi nade
słać. Zarząd prosi o odpowiedź. 
l)ziś o godz. 14-ej poseł Hotlman 
otrzymał tę depeszę od Stronnic
twa Ludowego w Krakowie.

Wobec tego mówca oświadcza 
z tego miejsca, że znając pana 
Premiera od wielu lat, jako czło
wieka stojącego na wysokim po
ziomie etycznym, nie wątpi o tym, 
że skargi kędą poddane badaniu 
i  ewentualnie winni będą pociąg
nięci do odpowiedzialności. Mów
ca jest głęboko przekonany, że 
nikt z tych, którzy przedłożą 
skargi nie będzie pociągnięty za 
to do odpowiedzialności, nato-

ETATYZM
Dalej zastanawia się ministc 

nad zagadnieniem etaiyzmu 
Stwierdza, że według opinii ko
misji antyetaiiysiycznej przedsię
biorstwa państwowe są naogó* 
dobrze prowadzone, są natomiast 
nierentowne. Można by ten fakt 
policzyć na minus przedsiębiorstw 
publicznjch, gdyby analogiczne 
jednostki gospodarcze prywatne 
wykazywały lepsze rezultaty. Eta
tyzm odgrywa ujemną rolę tylko 
wówczas, jeżeli odstrasza inicja
tywę prywatną.

Po przemówieniu m in istra  wywią- 
ra ta  się d ługa  dyskusja, w k tó rej po 
pisyw ali się różni zwolennicy „kapi
ta listyczn i1* i  in ic ja tyw y p ryw atnej 
(p rzy  .popieran iu  Skarbu  P aństw a), 
przeciw nicy monopolów, e tatyzm u, a  
naw et apóldzielczości, k tó ra  —  ja k  
się w yraził jeden i mówców —  jest 
także  produktem  doktryny M arksa.
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miast słuszna kara spotkałaby 
tych, którzy by podali fałszywe in
formacje".

interpelacja posł. Pełczyńskiej
w sprawie artykułu „Dziennika Wileńskiego"
N a  posiedzeniu Sejm u posłanka 

Wanda Pełczyńska złożyła następu
ją c ą  in terpelację  do p. Prezesa  R a 
dy M inistrów, m in is tra  Spraw  Wew 
nę tru iych  i  m in istra  W. B. i O. P. 
w spraw ie a rtyku łu , umieszczonego 
w „DziennJcu W ileńskim". In terpe la 
c ja  brzm i:

„W  czasopiśmie „Dziennik TFŚłetL 
afc**- ukazał Mę a rty k u ł niejakttgo 
p. Cywińskiego. W artykule tym 
autor znieważył Naród Polaki przet 
zelżenie czet Marszalka Polaki Józe
fa PUsudskiago. Brak natychmia
stowej fnterweneji ze strony włudz 
przez zastosowanie właściwych środ
ków prawnych doprowadził do w* bu 
rżenia opinii > Jo  znunej, ostrej reuk 
cji korpusu oficerskiego garnizonu 
wileńskiego. Społeczeństwo polskie, 
dotknięte najboleśniej w swych uczu 
ciach dla Wodza Narodu odczuto 
tym silniej zachowanie się grupy 
młodzieży akademickiej manifestują.

PAT donosi: Sąd Okręgowy w 
Wilnie w  czwartek rozpoznawał 
wniosek prokuratora Sądu Okrę
gowego o zawieszenie czasopi
sma „Dziennik Wileński".

Zgodnie z  wnioskiem prokura-
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PRZYWRÓCENIE SAMORZĄDU 
Pos. Płonka domaga się przy

wrócenia samorządu w ubezpie-

aej swe sympatie dla p . Cywińskie
go na wiecu, a następnie w pocho
dzie zakłócającym spokój miasta o. 
krzykami przeciw Armii.

Zapytuję, jakie zarządzenia pocZy 
nil Rząd celem zadośćuczynienia głę
boko obrażonym uczuciom nietylko 
całego Wilna, ale i  wszystkich oby
wateli Państwa polskiego, dla któ
rych Józef Piłsudski pozostanie po 
wsze ozasy nietykalną porsomfika. 
oją Wielkości r Godności Polski. Ja
kich zumierza użyć środków celem 
uniemoiliunenia na przyszłość podo
bnych gorszących zajść.

Jak  wiadomo pp. Cywiński i Zwie
rzyński są postawieni w stan oskar
żenia z art. 162 K. K. Artykuł ten 
brzmi: Kto publicznie lży lub wy- 
tzydza naród albo Państwo polskie, 
oodiega karze więzienia do lat 3 lub 
aresztu do lat 3.

tora, Sąd postanowił zawiesić 
czasopismo „Dziennik Wileński" 
do czasu wydania wyroku w spra 
wie St. Cywińskiego i AL Zwie
rzyńskiego, oskmżouych z art 
152 k. k.

czaimach społecznych. Brak tam 
dziś jakiejkolwiek kontroli nad 
administracją. Wychodzą takie 
kwiatki, że leczenie zęba kosztuje 
23 grosze, a ewidencja tego lecze- 
r ia  1 zł.

JAK MIESZKA KLASA 

ROBOTNICZA
Mówi o tym poseł Wymysłow- 

ski:
„Jeżeli 7  osób mieszka w pokoju 

o 2,5 m  długości a  1,5 m  szerokości 
w ilgotnym, źle ogrzanym , jeżeli po
żywienie stanow i suchy chleb, siem- 
n iaki w oda i sól, bo ju ż  n a  cukier 
n ie  s tać  jeżeli w  zakładach włókien
niczych pow ietrze je s t  z a tru te , a 
ku rz  ta k i, że robotnik robotnika nie 
widzi przy  w arsztacie, jeżeli p racu 
je ta m  8 godzin, a pożywienie musi 
brać  podczas pracy  brudnym i ręko
ma, to  nic dziwnego, że g ruźlica  się 
szerzy w tak ich  rozm iarach".

W edług mówcy robotnik pozbawio- 
ny pracy  winien otrzym ywać zasiłek 
aż do o trzym ania  pracy.

Pos. Pełczyńska w ystąp iła  w obro
nie praw nieślubnych dzieci.

Po zakończonej dyskusji repli 
kował referent pos. Tomaszkie
wicz.

W sprawie przywrócenia samo 
rządu w ubezpieczalniaćh spra
wozdawca oświadczył, że rozu- 
mie i docenia konieczność wpro
wadzenia samorządu, ale trudno
ści są se stiony świata pracy, któ 
ry  jest rozbiły organizacyjnie. In
nymi słowy p. Tomaszkiewicz 
uważa: niech wszyscy robot
nicy pcłączą się w Ozonie, a wów 
czas przywrócimy samorząd.
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149364 620 15016 71 881 15*035
152051 352 598 759 153467 513 
154260 919 155335 156599 Ó67x1571’ 4 
158009 159059 97 496.571 825.
Po 125

56845 910 57377 430 516 58819 52 909 
59023 485 596 772 984 60292 860 68 
61050 105 31 482 9 933 62520 679 63'.3 
182 891 64041 227 372 419 66380 547
67688 68617 51 69327 474 605 70368
72528 761 881 87 912 88 73630 356 518 
997 74392 491 750*6 94 172 597 637 8SS 
76178’ 721 942 66 77202 615 78548 892 
79343 86 662 87 731 975 80373 460 81215 
616 5’ 922 82158 83131 386 464 *50 
84746 925 85393 519 86606 91 882 87073 
378 88216 551 784 941 89226 422 00254 
61 527 973 91450 598 614 93586 903 
94396 474 95251 4.8 75447 97112 204 54 
405 87 92 690 811 “ 9“003 414. 1

100715 885 101140 72 501 695 848 I 
102112 113 94 515 788 103262 364 «3j
501 874 983 104316 421 57 1052721
446 515 26 912 106254 765 107408j
108261 342 63 83 914 84 109051 248; 
680 110196 587 966 111151 436 695, 
962 112537 704 23 113137 279 827 j 
114054 752 859 115688 116489 7671
118384 976 119630 775 894 120014
120 402 121345 122343 574 885 952
123276 589 124270 486 125254 390 
521 727 126006 598 127341 772 
128143 51 236 575 739 129225 571 
659 714 808 130148 342 131422 132301. 
680 994 133535 61 135087 303 42t 
769 136567 137476 567 79 138370|
502 916 139168 407 945 140080 159 
205 42 141059 450 572 92 142760 
143486 906 11 144214 145370 714 814 
146063 13S 724 147067 148372 «08 
149145 378 610

150310 20 42 491 724 953 151294 
742 152086 365 154025 76 165 <>70 
155033 585 *56086 157724 821
158004 594 6 716

IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE

Z ł  20 000 — 95028
Z ł  15.000 —  31657
Zl. 10.000 — 100686
Zl. 5.000 — 3518 157960
Zl. 2.000 — 67286
Zł. 1000 — 7065 14603 59343

168122
Zł. 500 —• 15564 46460 66263

87274 99346 105213 140273
ZŁ 250 — 1955 3226 6890 7961 

23151 34367 39184 44462 47074
66193 67732 79<>43 80788 86615 
88253 106325 116210 119196 122777 
122562 123052 123567 125580
133858 138103 142567 148664
152201 154462

PO 125 ZŁOTYCH,
2167 3205 4435 699 6029 46 925 

7065 173 819 41 8662 9327 67 10052 
11035 907 12694 13371 14462 991
16233 17290 18070 945 20577 21547 
22838 25312 35 24152 767 25890
29749 30256 31636 729 34963 35318 
633

40181 297 41166 42608 43212 46904 
48128 49098 297 50433 51057 656 
52019 6S3 53U60 2S7 55825 85 5<614 
C8563 59222 60585 669 61793 67613 
6S234 74018 174 612 836 76007 122 
477 888 78426 79654 875 80417 81046 
88322 84690 886 85481 86059 .
89020 426 90219 92120 93250 94900 
95131 96722 98413

Były starosta Czarnock 
w szpitalu więziennym
Do szpitala więziennego w Gru

dziądzu został przewieziony, sie
dzący od kilku miesięcy w więzie. 
niu wejherowskim, b. starosta kar
tuski Czarnocki, który poważnie 
zaniemógł. Skutkiem tego rozpra
wa apelacyjną prawdopodobnie od 
będzie się później niż to  początko
wo projektowano.

kącik radiowv

udział w 2imowym Konkursie. 
Odpowiedzi konkursowe nadsyłać mci- 

'o Polskiego Radia, f f  arszmea. Ma-
wiecka 5 do dnia 12 marca b. r-  

Oodutkowa audycja Konkursowa odbę
dzie się jeszcze w dniu 28 lutego r. b.

godz. 21.
DZIŚ ZABAWY 1-LA DZIECI 1 DLA 

DOROSŁYCH.
Dnia 19 lutego u (u<U. 15.45 do 16.50 

organizuje Polskie Radio dla dzieci
ielk., zabawę un-czną.
Wykonawcami lej audycji będę dzie- 
1 młodzież; kujawiaki, mazury, ober-

i walczyki wykunajr dwa zespoły 
szkolne: orkiesfa smyczkowa 192 szko
ły powseechnej z Warszawy i orkiestra 
mandolinowa te aakoły im. Henryua 
Sienkiewicza w "roilzwku. W przerwach 
między Ulicami dla odpoczynku będę 
mogły dzieci posłuchać piosenek, 4e- 
zlamaeji Inb gry «u fortepianie i skri.p 
,-acb w wykonaniu swych kolegów i len-

Ód 21.00 do 2.00 w noey — transml- 
,ja Wieczornie, s  Płocka.

katfio warszawskie
bUlSOiA, DNIA 19 ŁbTŁGO. 

WARSZAWA 1; 6-15 Pieśń. ^ 0  Gim
nastyka. 6.40 Muzyka — płyty. 7.00 
Iziennik 7.15 Muzyka — płyty. 8.00 
.ud. dla szkół.
11JS Śpiewajmy pioeenki. 11.40 Criegt

Druga suiia 4 “eer Cyn4“ — płyty- U ó ł 
Hejnał. 123)3 And. po lud. 1530 Wiad. 
gos?. 15.45 Karnawałowa audycja dla 
dzieci. 16Ó0 Pog. akluataa. 17410 Henry- 
ka btofielł w życiu Rembrandu — fe
lieton. 17.15 Ree. fortep. Lelii Goimwiaa. 
17.50 Nasz program. 18.0C Wiad. .por- 
>we. 18J0 Pog. spot 18JS Piosenki w 

wyk. Lucienne Boyer — płytj- lKoO 
Program. 18.35 bpółdaielezośe w pr»e- 
mysie ludowym -  pog. wygł. Su Wit
kowski. 19.00 And. dla Polaków za gra
nicę. 19.50 Pog. akr 20.00 órk. Wando- 
liniałów. 20.45 Dziennik i pog. 21.00 
Wieczornica tan. (tr. a Płocka,. W prze 
rwach o 22.00 Skocz i  o 22-50 Ost- dzień- 
nik.

WARSZAWA U t 13.00 Koncert — 
płyty. 14.00 Parę informacyj. 14.05 Pro
gram. 14.10 Kjincen — płyty. 15.00 
Pok. akt. 15.10 Wiad. sportowe. 15.15 
Zespół Sr Raohonia. 18.00 Dyryguje 
r - —mini — płjE- 7?-90 Muz. lekka —

. 19-55 Życie kulturalne stolicy, 
zz.uu Literatura mojej żony — op. Win. 
centego Kosiakiewicza (w 20-tę roczni
cę zgonu autora,. 22.15 Ree. iortep. Ja
niny Wysockiej - Ochlewskiej. 23.00 
franam. z balu słuchaczów Politechniki 
Warszawskiej.

KRÓTKOFALÓWKA: /4.00 Dziennik. 
Polaki yachting na lodzie — pog. Pio
senki z 1920 r. Prawa kobiet w Polsce 
-  pog. Ork mandolin. Pieśni poddasza. 
Kurant staroświecki

NIEDZIELA. 20 lutego 
WARSZAWA i:  8.00 Pieśń. 8.05 
Dziennik. 8.16 Aud. dla wsi. 9.00 
Nub. z kościoła Matki Boskiej Zwy
cięskiej w'Łodzi. U-SOPolacy w nar- 
uarsk ch mistrzostwach św ata. 11.40 
Reportaż z życia. 12.00 Hejnał. 12.03 
Por. symf. w wyk. Filh. Lwowskiej 
pod dyr. St. Śledzińskiego (ze Lwo
wa). 13.00 Przegląd kulturalny. 13.10 
„Zając" — wyjątek z po w. Adolfa 
Dygasińskiego. 13.30 Muz. obiadowa. 
14.46 Aud. dla wsn. „Ot© skutki peta 
wódki" — słuchowisko. 16.45 Wszyat 
kiego po trochu — dla dzieci. 16.06 
Popularna muzyka skandynawska. 
16.45 „Anieleia i życie'* — p o w ia ć  
mówiona. 17.00 Koncert rozrywkowy: 
z Płocka: Mała Ork. P. R. pod dyr. 
Z Górzyńsk ego oraz W. Wemnńska, 
H. Ładosz, St. Witas i „Trójka Ra
diowa*'. W przerwie ok. 17.56 Chwila 
Biura Studiów. 19.00 ^łuzb ista  — 
słuchowisko Jerzego Szaniawskiego 
(wznów enie). 1936 Muz Un. (pły
ty). 20 85 ‘>r?S?un'.v “ p f m T w i S
col t  20.60 Dziennik. 21.00 WlaŁ 
sportowe. 21.15 -Ta-joj": aud ze 
Lwowa 22.00 I. Paderewski: Waria
cie es-moll. Wjrk. Józef Turczyński— 
fortepian. 22.80 Muz. (p ły ty ) . 22.60 
Ost dziennik.

WARSZAWA II: 14.46 Konc. Lon- 
(•yftslrej Ork Symf. (płyty). 16.00 Fe 
Beton aktualny. 16 10 Zespół „Schram  
mla*‘ — W. Tychowskiego i W. O- 
"eckego. 16 58 — Progtam 22.00 
Muz ta n  i piosenki franc- ( P ^ y b

KRÓTKOFALÓWKA: godz. 24'X, 
Dziennik. Chw ilka dla dz eci. Pieśni. 
Gawęda. Kameralne uturory polsk ch 
kompozytorów. Humoreska. M uzyka 
salonowa.

SAM O LO TEM
wszędzie

b l i s k o
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
W  niedzielę 20 lutego 1938 r. o godz. 10 rano w  sali Staregc 

Teatru

C z e rw o n y  K ra k ó w  z ło ż y  h o łd

wiernej służbie całego życia

A n d r z e j a  S t r u g a
Przemawiać będą: b. poseł Kazimiera Czapiński, Leon Kruczkow
ski, b. poseł Zygmunt Zaremba.

W części artystycznej wystąpią:
Celina Naoli (śp iew ),
Emma Norlska - Ormicka (śp iew ),
Julia Pelzling - Schonwetterow a (skrzypce),
Włodzimierz Ormicki (akompaniament).
Recytować będzie artysta Tec tru Miejskiego, Wiadysł. Woźnik.

muzyczne — chór „Lutni Robotniczej.
W karty wstępu należy zaopatrywać się wcześniej: w bibliotece 
TUR. — Sławkowska 12, w  Administr. „Naprzodu** uL Toma- 
sza l la ,  w OKR. PPS. al. Krasińskiego 16.

Okręgowy Komitet Robotniczy P.P.S. im. I. Daszyńskiego 
Kraków — miasto.

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego.

Z  m i a s t a

Towarzystwo Uniwersytetu Ro botnłczego, Oddział im. A. Mickie
wicza w Krakowie.

W Sobotę 19 lutego o godz. 18 w sair ZZK przy ul. Warszawskiej

Dr. Ju lian  Hochfeld
wygłosi odczyt n. t

S praw a m ie s zk a n io w a
Wstęp wolny

„2000 LA T M U ZY K I-. (
Cykl popularnych wykładów z hi

storii muzyki, z bardzo bogatą ilu
stracją muzyczną, wygłasza w sobo
ty  dr. Wilhelm Mantel w Instytucie 
Muzycznym, ul. św. Anny 2.

Siódmy wykład z tego cyklu odbę
dzie się w sobotę dn. 19 b. m. o godz. 
7.30 wiecz. i poświęcony będzie mu
zyce instrumentalnej Handla i Ba
cha. Każdy wykład stanowi zamknię 
tą całość.

WSPÓŁCZESNA OBRONA 
PRZECIW .  LOTNICZA.

Odczyt z cyklu „Zagadnienia obro. 
ny Państwa** wygłosi w Polskiej 
YMCA w poniedralek 21 bm. płk. 
M. Ocetkiewicz. Początek o godz. 19. 
Wstęp wolny.

WALNY ZJAZD DELEGATÓW 
POWIATU GRODZKIEGO ZWIĄZ

KU STRZELECKIEGO W KRA
KOWIE.

Zarząd Powiatu Grodzkiego Związ 
ku Strzeleckiego w Krakowie zwołu
je na dz eń 20 lutego 1938 r. godz. 
10-ta Walny Zjazd Delegatów, który 
odbędzie się w sali parterowej na 
Oleandrach.

N a porządku dziennym Zjazdu 
niędzy innymi sprawami przewiduje 

-ię wybory nowego Prezesa i Zarzą
du Powiatu Grodzkiego na rok 
1938-39.

GRA ZESPÓŁ NIEMCZYKA 
W POLSKIEJ YMCA 

we środę 23 b. m. o godzinie 19-tej 
W programie muzyka jazzowa i lek
ka.

WSPÓŁCZESNA OBRONA 
PRZECIWLOTNICZA.

Odczyt z cyklu „Zagadnienia obrcy 
ny państwa* wygłosi w Polskiej 
YMCA w poniedziałek 21 bm.płk. M. 
Ocetkiewicz. Początek o g. 19-ej.

Wstęp wolny.

ZEBRANIE.
Zebranie Towarzystwa Miłośni

ków Języka Polskiego, połączone z 
odczytem prof. dra A. Kleczkowskie
go p. t . :  „Polski język żeglarski**, 
odbędzie się w niedzielę, dnia 20 lu
tego 1938, w sali wykładowej Semi
narium Polonistycznego U. J. przy 
uL Gołębiej 20, I p., o godz. 11 przed 
poł.

„WIECZÓR KARNAWAŁOWY".
Urzędnicy Zarządu Głównego i Fa 

bryki Krakowskiej firmy L. Zielp. 
niewaki i Fitzner - Gamper w Kra
kowie urządzają w dniu 26 lutego o 
godz. 21 w salach Polslrego Związ
ku Kolejowców przy ul. św. Filipa 6 
„Wieczór karnawałowy". Wstęp zł. 
5. Stroje wieczorowe. Dochód prze
znaczony na cele filantropijne.

Tow. Antoni Wocula ’  Życ ie  ro b o tn ic ze

Dnia 16 lutego b. r. zmarł w 
Krakowie tow. A n to n i W ocula, 
przeżywszy lat 59.

Zmarły należał do Organizacji 
Zawodowej Stolarzy od jej zało 
żenią aż do chwili swojego zgonu.

Część pamięci Zmarłego Towa
rzysza!

T u r n ie ]  S z a c h o w y  
o Mistrzostwo Krakowa 

na iok 1938
Towarzystwo Miłośników Gry Sza

chowej im. Józefa Dominika urządza 
doroczny turniej o mistrzostwo Krako
wa dla graczy I  klasy.

Poza nagrodą dla mistrza ufoidowa- 
ny będzie szereg nagród pieniężnych dla 
dalszych zwycięzców.

Początek tnmiejn dn. 26 b. m„ o go
dzinie 6-ej.

Zgłoszenia do uczestniczenia w tur
nieju tak członków klnbów krakowskich 
i  sekcji szachowych, jak i niestowarzy- 
szonjch, przyjmuje się codziennie mię
dzy godziną 6 — 7 w lokalu Towarzy
stwa, Rynek Główny 34, II piętro.

Dyżury le k a rz y
Dnia 19 lutego — noc.

Dym Osi — św. Gertrudy 18, 
tel. 105-58.

. Centr. Związek Przcm. Budowla, 
nego, Drzewnego , Ceramicznego 
i  Pokr. Zawodów w  Polsce, Od

dział I Murarze w Krakowie
odbędzie Walne Zebranie w  dn. 

24.11 1938 r. o godz. I5-ej (3 po 
poi.) w sali Domu Górników, Al. 
Krasińskiego 16, z następującym 
porządkiem dziennym:

1) Zagajenie; 2) W ybór prze
wodniczącego Walnego Zgroma
dzenia; 3) Sprawozdania Zarządu: 
a) sekretariatu, b) kasowe, c) Ko 
misji Rew.; 4) Dyskusja; 5) Wnio 
sek o udzielenie absolutorium u- 
stępującemu Zarządowi; 6) W y
bór nowego Zarządu, Kom. Rew. i 
Sądu Polubownego; 7) Wnioski.

Na Walne Zebranie mają pra
wo wstępu członkowie, którzy nie 
utracili praw członkowskich. W 
wypadku nieprzybycia wymaganej 
statutowo ilości członków, następ 
ne Walne Zebranie odbędzie się o 
godzinę później bez względu na 
ilość członków.

R e p e r t u a r
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.
Sobota, dnia 19 b. m.: „Wesele Fi

gara". .
Niedziela, dnia 20 b. m. popoł. o 3: 

„Gałązka rozmarynu"; wlecz. „Mężcty-

NAJBLIŻSZĄ PREMIERĄ Teatru J.

0 udzielanie pomocy bandytom
proces w Kraxowie

W czwartek odbyJa się przed 
Sądem Okręgowym w Krakowie 
jeszcze jedna sprawa, związana z 
pobytem w Krakowie bandytów 
Kaszewiaka i Maruszeczki. jak ' 
oskarżeni zasiedli: 21-letni Józei 
Flis i 22-letni Antoni Maruszczak, 
którym akt oskarżenia zarzucał 
udzielanie polhoey obu bandytom. 
Obydwaj oskarżeni byli już kara
ni za drobne kradzieże.

.Na podstawie zeznań oskarżo- 
nych, którzy do winy się przyzna 
ją , i dochodzeń służby śledczej 
stan faktyczny przedstawia się na 
stępująco:

W listopadzie ub. r. Kaszewiak 
ukrywał się na terenie Krakowa, a 
za miejsce noclegów obrał sob.e 
nieczynną cegielnię Gutmanna w 
Dąbiu. W tym czasie przebywa: 
również w Krakowie Maruszecźko 
Pragnął on spotkać się z Kasze 
winkiem i w tym celu użył znajo 
mego swego z przed kilku lat Fil. 
sa. W dniu 20 listopada spotkał 
go na dworcu krakówskim, gdzie 
Flis sprzedawał sznurowadła.

Przystąpił do niego i polecił mu 
udać się do cegielni w Dębiu i za 
wiadomić Kaszewiaka, by przy 
szedł na spotkanie z nim na most 
na BiaJuśze na Osiedlu Oficer, 
skim. Ponieważ Flis wzbrania1 
się to uczynić, — groził mu za 
strzeleniem. Ponieważ równocześ
nie trzymał MarUszeczko prawą 
rękę w kieszeni, co robiło wraże
nie, że ma w niej rewolwer, Flis 
bal się mu sprzeciwić i udał się do 
Dębią.

Po drodze spotkał drugiego o 
skarżonego Maruszczaka. Od nie. 
go dowiedział się, że idzie właśnie 
do Kaszewiaka, który dał mu drób 
ną kwotę pieniędzy na zakupienie

żywności. Udali się zatym oba., 
razem do miejsca pobytu Kasze 
wiaka. Tu Maruszczak oddał ku
pioną żywność Kaszewiakowi, a 
sam poszedł spać. Flis powiado- 
mił Kaszewiaka o poleceniu Maru 
szeczki. Ka^ew iak .obawiając się 
widocznie pułapki, kazał Flisowi 
by szedł z nim razem.

Gdy dochodzili obaj do mostu 
kolejowego przy ul. Mogilskiej 
spotkali dwuch wywiadowców. 
Przyśpieszyli więc kroku, co zwro 
ciJo na nich uwagę. Bojąc się po
ścigu, bandyta wraz z Flisem skryu 
się pod most kolejowy. Gdy na 
deszli wywiadowcy, Kaszewiak za 
czął uciekać brzegiem rzeczki 
Znajdujący się wówczas na moś. 
cie wywiadowca wezwał go do za 
trzymania, a gdy Kaszewiak nic 
usłuchał, strzelił kilkakrotnie w ję. 
go stronę. Z powodu,jednak ciem
ności chybił.

Udał się następnie za nim w po 
goń, jednak Kaszewiak zdoła* 
zbiec. Przytrzymany został jedy
nie Flis, od którego dopiero wy 
wiadowcy dowiedzieli się, że ści
ganym bandytą jest Kaszewiak.

Udali się natychmiast na wyzna 
czone miejsce spotkania dwuch 
bandytów .jednak nikogo już tam 
nie znaleźli. Jak się później oka 
zało, Kaszewiak spotkał się z Ma 
ruszetzką i razem udali się pieszo 
do Zabierzowa, skąd odjechali po 
ciągiem w kierunku Katowic.

Poza tym jednym kontaktem nie 
udowodniono oskarżonym udziela 
nia innej pomocy bandytom.

W wyniku rozprawy sędzia di 
Bartynowski skazał oskarżonego 
Flisa na 10 mieś., a Maruszczaka 
na 8 mieś, aresztu. Oskarżał prok 
dr. Siennicki.

XXVI ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
C Z t  0 N K t  W

Spółdzielni Kredytowej Robotniczej
z ogian. odpowiedz.

w N o w y m  S ą c z u ,
odbęd?ie się w sali Domu Robotniczego w Nowym Sączu przy ul. Zyg- 
muntowskiej w dniu 13 marca 1938 r. o godz. 8.30 przed południem, w 
razie braku ustawowego kompletu członków Walne Zgromadzenie od
będzie się o godz. 9-tej bez względu na ilość obecnych członków z na
stępującym porządkiem dziennym:

I. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2 Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1937.
3. Sprawozdanie z przeprowadzonej rewizji Związku.
4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czy,mości i kontroli za rok 1937 

i wniosek o udzielenie Dyrekcji absolutorium.
5. Uchwalenie regulaminów: Waln. Zgromadź., Rady Nadzór., Dyrek

cji, pożyczek i oszczędności.
6. Rozdział czystego zysku.
7. Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spółdzielni.

' 8. Oznaczenie najwyższej sumy kredytu.
9. Zatwierdzenie budżetu na rok 1938.
10. Wybór czterech członków Rady Nadzorczej i zatwierdzenie człon

ka Dyrekcji i dwóch zastępców.
II. Wolne wnioski.
Wnioeki na Walne Zgromadzenie należy wnosić na piśmie do Zarzą- 

,du na 14 dni przed zgromadzeniem.
Bilans i księg’ są do przeglądnięcia w lokalu Spółdzielni.
Uwaga: wstęp na salę zą okazaniem książeczki udziałowej.

Prezes Pady Nadzorczej 
M ATK OW SK I JAN.

H i s t o r i e  d n i a
Wypadek z „Primusem**. Maria J 

Szyjut, zam. w Krakowie przy ul. 
B’skup ej 12, zamiast spirytusu na- ( 
lała benzyny do maszynki. W czasie 
przygrzewania jedzenia nastąpił wy
buch. Ogień ugaszono; nikt nie do
znał poparzeń.

Znowu rower. Skradziono z bramy 
domu przy ul. Kalwaryjskiej 79 pozo 
stawony bez op'eki rower męski 
wart. 60 zł. na szkodę Franciszka 
Palonka Zam. przy ul. Biskupiej 64.

Nic udało mu się. Michał Humiń- 
ski zos*ał zatrzymany za usiłowanie 
włamań:a  na 9trychu domu Nr. 18 
przy ul. Lwowskej. Przytrzymany 
posiadał przy sobie narzędzia do wła 
mania.

| Nagłe zasłabnięcie. Wezwano Po
gotowie Ratunkowe do Antoniego 
Czyża, który nagle zasłabł na PI. Ko 
lejowym. Czyż został przewieziony 
do szpitala św. Łazarza.

Okrzański A. — Batorego 20. 
Dornfeld H. — Grodzka 50, tel.

164-83.
Fischab I. — Sebastiana 33, tel. 

109-50.

Radio krakowskie
SOBOTA, 19 lutego. -  

11.40 Z twórczości M. Ravela 2
płyt. 13.45 Koncert życzeń z płyt.! 
14.45 Wied, bieżące. 14.50 Karna
wał zwierząt z piyt. 15.15 Pogad. 
aktualna: „Powstanie Chochołow
skie*' (zbrojny czyn Górali z 45 r.) 
wygł. prof. Tadeusz Rawicz-Rojek. 
15.25 Lokalne wiad. gospod. 18.10. 
Lokalne wiad. sport. 18 15 „Kraków 
wczorajszy i dzisiejszy*: „O zaba
wach cechowych w dawnym Krako
wie** wygł. dr. Krystyna Pieradzka.
18.30 Miniatury kwartetowe: Mu?y- 
ka polska. Wykonawcy: Kwartet 
smyczkowy Rozgłośni Krakowskiej. 
18.55 Program na dzień następny.

NIEDZIELA, 20 lutego 
8.30 Pog. dla rolników: „Jak wieś

walczy ze złodziejami** wygł. Jan 
Werzbówka. 8.40 Muzyka poranna 
(płyty). Po nabożeństwie ok. godz.
10.30 Muzyka (płyty z Warszawy). 
13.00 Kron,ka artystyczna Krakowa: 
„Rozmowa z reżyserem Józefem Kai 
bowskim'* w opr. red. dr. M. Kanfe- 
ra. 15.45 „Gawęda niedzielna**: „Cho 
chołowska kurniawa" — w rocznicę 
powstania Chochołowskiego — Euge
niusz Pawłowski. 16.00 W:ad. bieżą
ce. 19.35 Program na dz eń następny. 
19.40 Koncert symf. z Sali „Starego 
Teatru** w Krakowie. Wyk. ork. sym
foniczna pod dyr. Wallek 1 Walew. 
skiego i Włodzimierza Ormick:ego, 
Julia Re ncling - Schoenwelterowa 
(skrz.) —’ Dochód na pomoc zimową: 
22.35 Lokalne wiad. sportowe. 22.30 
Muzyka operetkowa (płyty). 23.00 
Muz. tan. (płyty).

Słowackiego będzie „Sen woja sęka", ko
media według powieści T. Dostojew
skiego. Próby odbywają się codziennie 
pod kierunkiem rei. W. Radnlskiego.

KONCERT SYMFONICZNY pod df- 
rekcją Bolesława Wallek ■ Walewskiego 
oraz Włodzimierza Ormickiego, z współ 
udziałem znanej skrzypaczki Julii Pelz
ling jako solistki, odbędzie w niedzieę, 
20 b. m. w STARYM TEATRZE. Czy. 
sty dochód przeznaczony na Pomoc Zi
mową. Bilety są joż do nabycia w ka
sie Starego Teatru.

Słynny chór Fleet Street, 35-osobowy 
zespół mieszany angielskich dziennika
rzy i pracowników prasowych, pod dy
rekcją T. B. Lawrencea, wystąpi w Kra 
kowie dwukrotnie, a to: we Środę 33 
oraz w piątek 25 b. m. w STARYM 
TEATRZE. Bilety są już do nabycia w 
kasie Starego Teatru:

Co grają w  kinoteatrach
ADRIA: , Królowa Wiktoria'* i „Ry 

cerz stepu*'.
ATLANTIC: „Eskapada" i  „Łód< 

podwodna Nr. 9“.
BAGATELA: „Brutal" .  rewia J Is i

ło! tn dobry program".
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Czar 

Cyganerii".
„MUZEUM**: „Pod dwiema flaga

mi".
PROMIEŃ: „Oberża pod Paryżem".
ŚWIT: „Zbieg z Saint Quentin“.
UCIECHA: „Muzyka dla ciebie".
W A N D A : „Przedziwne kłamstwo 

Niny Pietrówny*'.

U w a g a  K r y n i c a !
\V niedzielę, 20 lutego b. r. o godz. 3.30 po południu, odbędzie

ODCZYT ZBIOROWY
na temat: 1) POLSKA WSPÓŁ CZESNA, 2) Przebudowa ustro
ju. Referują fow. tow.: J. Niemiec i H. Połowice z Nowego Sącza i 
tow. dr. Szumski z Krakowa.

Baczność Nowy Sącz)
W niedzielę, dn. 20 lutego b. r. o godz. 10.15 przed pot, w sali 

Donu Robotniczego w Nowym Są rzu odbędzie się

W IE C  LU D O W Y
z porządkiem dziennym:

1) Zagajenie.
2) Sytuacja polityczna i gospo

darcza.
3) Położenie klasy robotniczej.

Referuje tow. dr. R. Szumski z 
Krakowa i tow. tow. miejscowi.

Towarzysze! Stawcie się licz
nie!

Powiatowy Komitet PPS. 
w  Nowym Sączu.

Związek Niezależnej Młodzieży 
Socjalistycznej zaprasza na

Zabawę Karnawałową
która odbędzie się w sobotę dn. 

19 lutego, w salach ZZK. (ulica 
Warszawska 17). Początek o 
godz. 21-ej. Wstęp 2.50 i 1.50 
(dla członków bratnich organiza- 
cyj).

Z E  Ś L Ą S K  A  

Baczność p rzed  oszustam i

Kronika Bielska, B iałej i okolicy
Oddział Biała, ul. Komorowska 4

Z  s a li s ą d o w e j
W  dniu 16 lutego b. r. w Sądizie 

grodzkim w Białej zakończyła się 
przed sędzią grodzkim, dr. Wa- 
dowskim, sensacyjna rozprawa, 
po dwukrotnym odraczaniu, prze- 
ciwko wice-burmistrzowi, mgr. 
Freidenbcrgowi i  urzędnikowi 
Młynkowi. Obaj oskarżeni zostali 
o szkodę interesu publicznego 
przez niewykonanie polecenia pro 
kuratury Sądu Okręgowego w Wa 
dowicach o ściągnięcie w drodze 
egzekucji drobnych należności od 
obywateli miasta Białej.

Na przewodzie sądowym obro
na poruszyła na usprawiedliwienie 
oskarżonych, że w 1932 r. zlikwi- 
dowano oddział egzekucyjny w

Magistracie — tak, że od tego cza 
su wszelkie należności do wy
egzekwowania oddaje Magistrat 
Urzędowi Skarbowemu w Białej.

Sąd ogłosił wyrok, skazujący 
wice-burmi.strza Kuśnierza na 50 
zł. grzywny, a Młynka na 20 zł. 
grzywny za przekroczenia objęte 
aktem oskarżenia. Natomiast mgr. 
Freidenberg został zasądzony na 
dwutygodniowy areszt z zawie
szeniem na 2 lata, a to z uwagi 
że jako prawnik, ponosił odipowie 
dzialność w tej sprawie.

Zarówno obrońca oskarżonych, 
jak i rzecznik oskarżenia, zapowie 
dzieli apelację od wyroku.

Do Marii Grabcowej w Orzego- 
wie. (Bytomska 5) przybył ubiegłe 
go popołudnia jakiś nieznany jej 
osobnik, który zawiadomił Grab- 
cową, że nadszedł dla niej na po
cztę przekaz na 500 zł. tytułem 
nadpłaty za rentę. Celem podjęcia 
tej nadpiaty muszą wpierw być a- 
regulowane rzekome koszta w 
kwocie zt. 40.20. Grabcowa wpła
ciła owemu osobnikowi żądane ko 
szta, po czym ten wyszedł dla za

łatwienia rzekomych formalności, 
pozostawiając dla większego wzbu 
dzenia zaufania swą nic nie wartą 
kurtkę.

Kiedy oszust nie pokazał się włę 
cej, Grabcowa udała się na pocz
tę, gdzie stwierdziła, że żaden prZe 
kaz nie nadszedł i że została oszu 
kana. Oszust liczy lat około 30; 
twarz pociągła, nosi okulary w 
złotej oprawie.

Radio śląskie
SOBOTA, 19 lutego.

11.40 Edward Grieg: Druga suita 
„Peer Gynt* z płyt. 13. Koncert 
życzeń. 13.15 Muzyka obiadowa 
Wykonawcy:- Janina Dzikowska — 
śpiew. Chór męski huty „Pokój". 
Zespół mandolinistów „Echo'*. 14.25 
Wiad. bieżące. 14.35 Zabawa u cy
ganów z ptyt. 18.10 Wiad. sport. 
1815 Korne na kopalni" — repor
taż słuchowiskowy. 18.45 Pogad. 
aktualna. 18.55 Program na jutro.

NIEDZIELA. 20 lutego
8.15 „Surmy śląskie" w oprać. Ja . 

rosiawa Leszczyuskiego, w wykona
niu Kwartetu Ork. K. P. W. w Ka
towicach. 6.30 Koncert poranny w 
wyk. ork. wojsk, pod dyr por. Kazi
mierza Kanasia. 7.30 Koncert rozryw 
kowy w wykonaniu Zespołu Mandol.n.

I. Drużyny Harcerskiej w Załężu pod 
dyr. Emanuela Krzyżowskiego. 8.30 
Koncert życzeń. 8 50 U wagi o wycho 
w e młodego inwentarza** — pog. 
inż. Dubiskiego. 10.80 Muzyka z płyt 
z Warszawy! 13,00 Młodzież uczy s ę 
o morzu — pog. Czesława Drozdow
skiego. 15.45 Początki ruchu zawo
dowego na Śląsku — pog. Mieczys.a. 
wa Tobiasza. 15.55 ,,Co słychać na 
Śląsku? * — opowie red. Adam Mi
kulski. 19.35 Orziestra K. P. W. w 
Katowicach pod dyr. Józefa Jelenia. 
20.00 W niedzielę przy żeleżnioku — 
aud. pogodna w oprać. Stanisława U  
gona. 20.30 Wiad. sportowe. 20.35 
Program. 22.30 Koncert rozrywkowy 
w wyk. Tria Rozgłośni Katow.ckiej. 
23.00 „Na całym świecie karnawał**. 
— najnowsze przeboje taneczne —’ 
płyty.

Redaktor Odpowiedzialny LUD W IK W INI E ROK. Odbitu w drukarni bp. Nakladowo- W ydaw niczej „Robotnik", Warszawa, Warecka


